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Za industrijsku zonu u Kuli 27 miliona 

Vrbas(republički) – SNS 41,7%, SPS-JS 16,4%, SRS 10,8%, Pokret Dosta je bilo 6,4%, SDS-LDP 5,7%, DS 5,4%,  
Vrbas(pokrajinski)  - SNS 40,4%,  SPS- JS  17,2%, SRS 10,3%, Pokret Dosta je bilo 6,2%, DS  6%.
Kula (lokalni) – SNS 40,98%, SPS 10,43%, DS 9,91%, JS 8,94%, SRS 5,46%, Ruska stranka 4,69%, SVM 4,58%.
Srbobran(lokalni) – SNS 31,8%, GG Branko Gajin 21,3%,  SPS 19,3%,  GG Zoran Dudvarski 7,1%,  SRS 5,1%, SVM 4,9%.
Mali Iđoš(lokalni) – SNS 36,5%, SVM 28,9%, SPS 23,3%, Crnogorska partija 7,1% ● ●  strana 2

Setva pri kraju Koliko košta

SNS osvojila  najviše glasova u
Vrbasu, Kuli, Srbobranu i Malom Iđošu
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Svorcani - Najjači u Evropi 
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Proizvodnja cveća
Lepota ne donosi mnogo novca 

Deset dana od 10 do 10
Moj Muzej – moj grad 

Srbobranske novosti
Za kanalsku 

mrežu
47 miliona



Gde su danas radnici i 
radnička prava?

Naslov je toliko nestvaran i ana-
hron. Ko se još danas seća da je 
Vrbas imao Svilaru, Trikotažu, 
Bim, Progres, Drinu...? Ko se još 
danas seća da je Karneks imao tri 
i po hiljade zaposlenih radnika, 
hiljadu radnika imao je Vital, ko 
još pamti kolone automobila, bici-
klista - radnika koji se vraćaju 
iz pravca Mađaršora sa posla? 
Danas, parking ispred nekadaš-
njeg giganta Vitala deluje sabla-
sno, jer je ogroman, a na njemu 
mali broj automobila. Samo 
opština Kula imala je preko dva-
deset hiljada zaposlenih, a danas 
prazne hale nekada velikih fabrika 
u Kuli, nekih radničkih objekata, 
zvrje prazni, napušteni i oronuli, 
stoje kao spomenici nekog doba i 
vremena, kojima nedostaju samo 
epitafi...Gde su danas ti radnici 
vrbaske, kulske, industrije, koje 
je privatizacija i tranzicija bacila 
na kolena? Nisu svi mogli naći 
sigurnost u zaštitničkim zagr-
ljajima partijskih nomenklatura, 
nisu svi mogli naći uhlebljenje 
u državnim institucijama i jav-
nim preduzećima. Na stotine i 
hiljade pojedinačnih privatnih 
priča i sudbina ostaće nezabe-
ležne i neznane usled udara tran-
zicije i privatizcije koja ih je preko 
noći, ostavila bez egzistencije i bez 
hleba. Svi su tada ćutali, a neki i 
glasno govorili „šta nas briga za 
Vitalove radnike uvek su imali 
velike plate i viškove“, a danas je 
zaigrala mečka i na njihova vrata. 
Gde su bili sindikati i onda i danas 
da zaštite radnika i radnička 
prava? Ono što je danas ostalo 
od radničke klase, bojažljivo ćuti, 
strepi nad radnim mestom i čeka i 
po šest meseci na zaostale zarade, 
i zarađene plate, na milostinju, 
koja se deli na delove, od koje 

ne mogu da plate sve troškove i 
da prežve. Čekaju na plate koje 
su pojeli odavno oni među njima 
koji su bili „sposobni i vredni „ 
da se preko noći obogate i isisa-
vaju i proždiru kao pirane još ono 
malo što je ostalo od državnog 
kapitala i imovine koje su stva-
rale generacije pre njih. Gde su 
bile socijalističke i socijaldemo-
kratske partije kojih ima tušta i 
tma na političkoj sceni Srbije, koje 
o radnicima i zaštiti radničkih 
prava govore samo u predizbor-
nim kampanjama. Svuda u svetu 
1. Maj se obeležava radničkim 
protestima, nedavno su Francuzi 
izašli na ulice protestujući pro-
tiv novog zakona o radu. Ovde i 
kada je usvojen zakon o radu koji 
omogućava poslodavcima veću 
moć i prava u odnosu na radnika, 
Prvi maj obležen je i obeležavan 
je urancima, roštiljanjem, pro-
slavljan u prirodi, muzikom. To 
se dešava u zemlji gde radnici ne 
mogu da ostvare niti da se izbore 
za pravo na osam sati rada, što 
su radnici u Čikagu, protestima 
i štrajkovima, uspeli čak u pret-
prošlom veku. Nekih nedelju dana 
pre prvog maja bio je spomenut i 
dan bezbednosti radnika na radu, 
ovde spomenut i zabeležen samo 
u kratkim vestima. U zemlji gde je 
ustavno pravo na rad uskraćeno 
za preko 700.000. građana, gde 
radnici rade na crno, gde se doga-
đaju nesreće na radu, posebno 
na građevinama gde se najčešće 
radi na crno... U zemlji gde čak 
i u javnim i državnim preduze-
ćima, koje još niko nije kupio, 
strepe od strahovlade i bahato-
sti direktora i raznih novokom-
ponovanih menadžera.      
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Rezultati  lokalnih izbora u Srbobranu
Opštinska izborna komisja saopštila je zvanične 

rezultate lokalnih izbora prema kojima je najveći 
broj glasova dobila lista Aleksandar Vučić – Srbija 
pobeđuje 2.554 glasova odnosno 31, 68%. Lista 
Branko Gajin Grupa građana osvojila je 1.716 
glasova odnosno 21,28%, sledi lista Ivica Dačić – 
Socijalistička partija Srbije(SPS) osvojila je 1.553 
glasova – 19,26%, zatim lista Zoran Dudvarski 
– Grupa građana sa 568 glasova - 7,06%. Lista 
dr Vojislav Šešelj – Srpska radikalna stranka 
osvojila je 410 glasova – 5,08%, sledi lista Savez 
Vojvođanskih Mađara – Ištvan Pastor sa 394 gla-
sova - 4,89%, zatim lista Liga socijaldemokrata 
Vojvodine – Nenad Čanak sa 342 glasa 4,24%. 
Lista Valerija Tanasijin – Demokratska stranka 
osvojila je 320 glasova odnosno 3,97%, sledi lista 
Demokratska stranka Srbije – Dveri – Srbobranski 
patriotski blok sa 205 glasova odnosno 2,04%. Od 
ukupno 28 odbornika u Skupštini opštine najveći 

broj, ukupno 11 odborničkih mesta osvojila je lista 
“Aleksandar Vučić - Srbija pobeđuje”, po sedam 
mandata, osvojili su “GG Branko Gajin” i lista 
“Ivica Dačić - Socijalistička partija Srbije”, dva 
mandata dobila je lista “GG Zoran Dudvarski” i 
jedan mandat pripao je listi “Savez Vojvođanskih 
Mađara - Ištvan Pastor”. 

IZBORI U SRBIJI 2016.

Za SNS u Kuli preko 40%
Prema nezvaničnim rezulta-

tima Opštinske izborne komi-
sije najviše glasova na lokal-
nim izborima u opštini Kula 
osvojila je lista Aleksandar 
Vučić – Srbija pobeđuje kojoj je 
podršku dalo 40,98 odsto gla-
sača, dok je lista prof. dr Velibor 
Vasović – Socijalistička partija 

Srbije dobila podršku 10,43 
odsto glasača. Lista Sigurno 
bolje – Demokratska stranka 
dr Jovan Janjić osvojila je 9,91 
%, Jedinstvena Srbija Dragan 
Marković Palma 8,94, dr Vojislav 
Šešelj – Srpska radikalna stranka 
5,46 % , Hercen Keka Radonjić- 
Ruska stranka 4,69 % , Savez 

vojvođanskih Mađara Ištvan 
Pastor 4,58%, Liga socijalde-
mokrata Vojvodine – Nenad 
Čanak, Zelena ekološka partija – 
Zeleni – Dejan Bulatović 3,63%, 
Koalicija Srpski pokret dveri – 
Narodni pokret Dinara - Drina- 
Dunav 3,43%, Srpska narodna 
partija „Iz naroda za narod“ 3,04, 
GG „Preduzetnik“ 2,55% i lista 
Boris Tadić, Čedomir Jovanović 
– Savez za bolju opštinu – LDP 
– SDS 2,34%. Cenzus su osim 
SNS, SPS, Jedinstvene Srbije 
i Srpske radikalne stranke 
prešle liste Savez vojvođanskih 
Mađara Ištvan Pastor i Hercen 
Keka Radonjić- Ruska stranka. 
Iz proceduralnih razloga izbori 
su poništeni na biračkom mestu 
broj 11 u Kuli. Na ovom birač-
kom mestu izbori su ponovljeni.

Rezultati lokalnih izbora u opštini Mali Iđoš
Prema rezultatima Opštinske 

izborne komisije izlaznost 
na proteklim izborima je 56, 
31%. Najviše glasova na lokal-
nim izborima osvojila je lista 
Aleksandar Vučić – Srbija pobe-
đuje – Zoran Martinović za koju 
je glasalo 2.181 birača ili 36,49%, 
sledi lista Vajdasági Magyar 

Szövetség – Pásztor István-
Szügyi István sa 1.729 glasova 
ili 28,93%, zatim lista Marko 
Rovčanin – Socijalistička partija 
Srbije (SPS) sa 1.390 glasova ili 
23,26% i lista Crnogorska partija 
– Nenad Stevović sa 424 glasa ili 
7,09% . Od ukupno 25 odbornika 
u Skupštini opštine Mali Iđoš 

najviše odbornika imaće Srpska 
napredna stranka. Lokalni par-
lament činiće 10 odbornika 
Srpske napredne stranke, osam 
odbornika Saveza Vojvođanskih 
Mađara, šest Socijalističke par-
tije Srbije i jedan odbornik 
Crnogorske partije. 

U opštini Vrbas ovoga puta nisu 
održani lokalni izbori, jer su pret-
hodno vanredni lokalni izbori 
održani u oktobru 2013. Godine. 
Na ovim izborima Vrbašani su 
imali mogućnost da izađu na van-
redne parlamentarne i redovne 
pokrajinske izbore. Koalicija 
okupljena oko Srpske napredne 
stranke osvojila je najviše gla-
sova u opštini Vrbas na vanred-
nim parlamentarnim i redovnim 
pokrajinskim izborima. Od uku-
pno upisanih 36.251, na parla-
mentarnim izborima glasalo 

21.093 birača i izlaznost je bila 
58,17%. Lista Aleksandar Vučić 
- Srbija pobeđuje dobila je 8.884 
glasa, 41,7%, dok je lista Ivica 
Dačić - SPS - JS osvojila 3.476 
glasova, ili 16,4%. Srpska radi-
kalna stranka osvojila je 2.280 
glasova, ili 10,8%, a lista Dosta je 
bilo - Saša Radulović 1.366 gla-
sova, ili 6,4%, Lista Boris Tadić, 
Čedomir Jovanović – Savez za 
bolju Srbiju 5,7% i Lista za pra-
vednu Srbiju – Demokratska 
stranka(Nova, DSHV, ZZS) 
5,4%. Na izborima za novi saziv 

Skupštine AP Vojvodine gla-
salo je 21.043 birača, 57,9% 
od ukupno upisanih 36.317. 
Listi Aleksandar Vučić – Srbija 
pobeđuje pripalo je 8.495 gla-
sova, 40,3%, listi Ivica Dačić – 
SPS JS 3,619 glasova, 17,1%, a 
listi Dr Vojislav Šešelj - SRS 2.178 
glasova 10,3%. Četvrto mesto je 
pripalo listi Dosta je bilo – Saša 
Radulović koja je osvojila 1.302 
glasova odnosno 6,1%, i lista Za 
pravednu Srbiju – Demokratska 
stranka 6,002%.Ostale stranke 
nisu prešle cenzus.

Vrbašani na republičkim
i pokrajinskim izborima
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Prvi čovek Srpske napredne 
stranke u Vrbasu, Igor Bečić 
izrazio je zadovoljstvo izbor-
nim rezultatima, zahvalio se 
građanima opštine Vrbas koji su 
dali poverenje Srpskoj napred-
noj stranci na parlamentarnim i 
pokrajinskim izborima i nagla-
sio da očekuje poverenje gra-
đana i na predstojećim lokal-
nim izborima koji bi trebalo da 
se održe sledeće godine.  „Sada 
je sigurno da imamo ogromnu 
podršku građana Republike 
Srbije i građana opštine Vrbas. 
Ovo je istorijska pobeda za 
Srpsku naprednu stranku,  i 
posle teških reformi koje spro-
vodimo građani su nas pozi-
tivno ocenili i jasno pokazali 
koliko nas podržavaju. Zatekli 
smo tešku situaciju u monetar-
noj ekonomskoj politici i pri-
vredi u Republici Srbiji, a u 

opštini Vrbas smo zatekli  ogro-
mnu dubiozu od preko  1,5 mili-
jardi dinara duga, na godišnjem 
budžetu koji iznosi 1 milijardu. 
Za kratko vreme ne možemo 
ostvariti bolji rezultat, ali su 
građani shvatili našu nameru 
da zajednički gradimo buduć-
nost. Zadovoljian sam voljom 

građana koji su pokazali da  nije 
prošla politika koja se zasniva na 
mržnji  prema Vučiću, Bečiću i 
SNS-u“, rekao je Bečić i dodao 
da su izborni rezultati podstrek 
za SNS da i dalje vodi politiku sa 
kojom će u narednom periodu 
biti poboljšan kvalitet života 
svih građana.                      S.K.

Nije prošla politika mržnje

Predstavnici vrbaskog Pokreta 
Dosta je bilo, zahvalili su gra-
đanima što su prepoznali ideje 
ovog pokreta i to pokazali gla-
sanjem na proteklim izborima. 
„Naročitu zahvalnost dugu-
jemo svim biračima koji su dali 
podršku našim idejama i pro-
gramu za koji možemo slobodno 
reći da je bio jedan od najpre-
ciznijih i najjasnijih u političkoj 
ponudi u Srbiji. Nismo maltre-
tirali glasače,nismo ih vukli za 
rukav, a oni su  prepoznali našе 
konkretne programe i ideje. 
Zahtevaćemo da se što pre ras-
pišu vanredni lokalni izbori u 

Vrbasu, jer je očigledno da gra-
đani sve više gube poverenje u 
aktuelnu lokalnu vlast  “, rekao 
je koordinator Pokreta Dosta je 
bilo u Vrbasu, Jovan Radović. On 
je naglasio da rezultat pokreta 
Dosta je bilo od skoro 1.400 gla-
sova, odnosno 6,5 %, postgnut 
bez kompromisa i „cenzus koali-
cija“, bez medijske podrške, sku-
pih bilborda i plakata, bez mal-
tretiranja građana praznim obe-
ćanjima, oslanjajući se isključivo 
na snagu argumenata i principa 
koje predstavnici pokreta zastu-
paju . 
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Čelnici Opštinskog odbora 
Srpske radikalne stranke Vrbas, 
zahvalili su građanima opštine 
na ukazanom poverenju na pro-
teklim izborima. “Iz ovih izbora 
mi smo izašli kao najveći pobed-
nici, jer smo jedina stranka koja 
je utrostručila rezultat, i osvo-
jili preko 10 posto glasova. Naš 
rezultat u Vrbasu je jedan od 
najboljih u Srbiji koje je ostvarila 
Srpska radikalna stranka”, rekao 
je Bojan Marković predsednik 
vrbaskih radikala i pozvao gra-
đane da na lokalnim izborima 
daju podršku SRS. “Mi smo ljudi 
čistog obraza, to su građani pre-
poznali. Mi sada nastavljamo 
dalje da radimo, da se spre-
mamo za lokalne izbore koji nas 
uskoro očekuju. Ovom prilikom 
molim građane da nam daju 
glas na predstojećim izborima. 

Ono što već sada mogu da tvr-
dim da sigurno nećemo praviti 
koaliciju sa Srpskom napred-
nom strankom, sa svima dru-
gima možemo da pregova-
ramo”, istakao je Marković. 

Prema njegovim rečima u OO 
SRS Vrbas ima mnogo mladih 
članova, a sve više ih se učla-
njuje, što Odboru daje pose-
ban kvalitet. 

S.K.

 Vrbaski radikali se spremaju za lokalne izbore

Zoran Mladenović, OO SPS Srbobran

Igor Bečić, OO SNS Vrbas

Iako je Srpska napredna stranka u Srbobranu na 
lokalnim izborima osvojila najveći broj  glasova, 
prvi čovek srbobranskih naprednjaka, Neško 
Čestić očekivao je bolji rezultat. „Mi smo pobedili 
kao što smo i očekivali, mada sam očekivao malo 
bolji rezultat u Srbobranu. Nakon ovih izbora 

popularnost i uspeh, na prvom mestu Aleksandra 
Vučića, je više nego jasna. Malo sam izneneađen 
izbornim rezultatima u Srbobranu Socijalističke 
partije Srbije i GG Branko Gajin, pre svega dobrim 
rezultatom Gajina i nešto lošijim SPS-a, uz dužno 
poštovanje političkim opcijama sa obe strane. 
Ipak, zadovoljan sam što su moji sugrađani pre-
poznali zalaganje Srpske napredne stranke i na 
lokalu“, rekao je Čestić.                                    S.K.

Moglo je bolje
Neško Čestić, predsednik OO SNS Srbobran

Pokret Dosta je bilo
zahteva raspisivanje

lokalnih izbora u Vrbasu

Zadovoljni naprednjaci
Zoran Martinović, OO SNS Mali Iđoš

Građani opštine Mali Iđoš 
većinom glasova podržali su 
Srpsku naprednu stranku, a 
predstavnici ove stranke ne kriju 
zadovoljstvo rezultatima izbora. 
„Na proteklim izborima građani 
opštine Mali Iđoš nedvosmi-
sleno su pokazali da podržavaju 
politiku reformi i evropski put 
Vlade republike Srbije i njenog 
predsednika Aleksandra Vučića. 
Srpska napredna stranka ostva-
rila je odličan rezultat na izbo-
rima i jasno shvatila poruku gra-
đana da na čelo opštine moraju 
da dođu novi ljudi sa novom 
energijom, znanjem i voljom. 
Posebno nas raduje činjenica da 
nam je veliki broj pripadnika 
mađarske zajednice dao glas 
i time nas podržao u daljem 

građenju naših odnosa. Vrlo 
brzo ćemo sa svima obaviti raz-
govor o formiranju lokalne vla-
sti, i što pre prionuti na posao“, 
rekao je Martinović i zahvalio se 
svim učesnicima na fer i korek-
tnoj lokalnoj izbornoj utakmici.

B.P.

Socijalistička partija Srbije 
u opštini Srbobran osvojila je 
19,26% glasova što čini sedam 
mandata u lokalnom parla-
mentu. Iako je to isti broj man-
data kao na izborima 2012. 
godine,  lider srbobranskih 
socijalista, Zoran Mladenović 
kaže da je očekivao bolji rezul-
tat. Ipak socijalisti u Srbobranu 
po broju glasova su iznad pro-
seka u odnosu na republiku i 

pokrajinu. „SPS u Srbobranu 
ima veći broj glasova na lokalu 
u odnosu na pokrajinu i repu-
bliku. Ponovili smo rezultat od 
prethodnih lokalnnih izbora, 
mada sam  očekivao nešto veći 
broj glasova. U ovom trenutku 
ne mogu da kažem da li ćemo 
participirati u vlasti, sve su 
opcije otvorene, to zavisi od pre-
govaračkog postupka.  Verujem 
da će svi razgovarati sa svima 

i do kraja maja znaće se ko će 
činiti vlast. Ako nam pripadne 
učešće u vlasti mi ćemo biti 
odgovorni kao do sada, a uko-
liko budemo opozicija bićemo 
jednako odgovorni, i na toj 
poziciji dati doprinos u razvoju 
sredine“, rekao je Mladenović 
i zahvalio se svim građanima 
opštine Srbobran koji su podr-
žali Socijalističku partiju Srbije.

S.K.

Sve su opcije otvorene
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Porodica Bujak je pune tri 
decenije u cvećarstvu, Ištvan i 
njegova žena Marta poslednje 
dve  decenije, rade i gaje cveće na 
svom imanju, prodaju ga velikim 
snabdevačima cvećara, prodaju 
ga i na veliko i na malo,  malim 
cvećarama , na pijacama širom 
Vojvodine. Ištvan kaže da je 
posebno vezan  za vrbasku pijacu 
sredom, jer su mu tu i rodite-
lji prodavali cveće i zato kada 
dođe ovde iz Kupusine, koja baš 
i nije blizu, izlaže  samo na ovoj 
pijaci. Primetna je gužva baš oko 
Martinog i Ištvanovog  izlože-
nog cveća koje, se reklo bi se, baš 
dobro prodaje, iako okolo ima 
i druge ponude. Ištvan kaže da 
konkurencija ne smeta, posebno 
ako radite kvalitetno , a radi tako, 
kaže, da uvozi  kvalitetno holand-
sko seme, a  zna se da je to nešto  
što  je najkvalitetnije iz  zemlje 
cveća. Od klasičnih vrsta cveća 
koje gajimo, a gajimo sve,morate  
znati mnogo,  morate biti posve-
ćeni  i raditi puno, kaže Ištvan, 
i tek onda osim klasične kvali-
tetne ponude imate i neke  nove, 
moderne  ukrštene  vrste u naj-
neobičnijim bojama i sa najne-
običnijim mirisima. Cela poro-
dica radi na cveću, na gazdin-
stvu od 3000 hektara i živi se od  
toga, kažu   poprilično skromno i 
pristojno. “Poslednjih 15 godina 
mnogo se ulaže u proizvodnju, 
zapravo sve više se ulaže, sve više 
košta proizvodnja,  a cena cveća 
je ista  u poslednjih 15 godina, 
tako da nema puno zarade”, kaže 
Ištvan Bujak. Međutim, cvećar-
stvo je za njih porodična tradicija 

i u rad na imanju uključena su  i 
njihova deca, a ponekad se anga-
žuju i sezonski radnici. U širo-
koj lepezi  ponude, u razne vrste 
cveća, ili bolje rečeno sve vrste 
cveća,  prolećno za bašte, za bal-
kone, za stanove… Tu je posebno  
svrstano cveće za sunce, cveće za 

hladovinu, karanfili, lale, kadife, 
onda je tu cveće neobičnih 
imena, najneobičnijih boja, tu 
je narandžasta gvinejska  pištika,  
koje ima i u drugim bojma, viseći 
kaliopi… “Država pomaže cve-
ćarstvo  ima subvencija  i nekih 
poljoprivrednih kredita, ali 
koliko god ti daju sve utrošiš, 
skupa je   proizvodnja, posku-
pljuje iz  godine u godinu, malo 
ostaje čistog novca”, objašnjava 
Ištvan. Međutim, posao koji su 
nasledili od   roditelja, donosi  
zadovoljstvo u lepoti  i razno-
vrsnosti   boja i mirisa cveća. 
Da gajite ove plantaže  razno-
likog cveća, podrazumeva  rad 
od sutra do jutra, kažu ovi uzga-
jivači, ali sav  taj umor nestane 
kada su  naši redovni  klijenti i 
kupci zadovoljni.               Lj.N.

Lepota ne donosi mnogo novca
Razvojna agencija Srbije (RAS) 

raspisala je javni poziv za učešće 
na Programu podrške poslov-
noj institucionalnoj infra-
strukturi, namenjenog sek-
toru malih i srednjih predu-
zeća. Ovo je jedan od 33 pro-
grama u okviru Programa Vlade 
Srbije “Godina preduzetništva”, 
a pravo na podnošenje projekata 
imaju klasteri, poslovni inku-
batori, naučno-tehnološki par-
kovi, akreditovane regionalne 
razvojne agencije, udruženja, 
zadruge, privredne komore, kao 
i naučno-istraživačke organiza-
cije, instituti i fakulteti.

Svaki potencijalni korisnik 
može da kandiduje više proje-
kata, samostalno i/ili kao par-
tner u okviru konzorcijuma. 
Ukupan budžet Programa iznosi 
130.000.000 dinara. Raspoloživa 
sredstva se odobravaju po pro-
jektu kao sufinansiranje u visini 
do 50% troškova projekta, bez 
PDV. Projekti će se odobra-
vati u rasponu od 500.000 do 
5.000.000 dinara, sukcesivno 
do utroška kompletnih sred-
stava, najkasnije do 31.10.2016. 
godine. Program se sastoji iz dve 
komponente – prve, namenjene 
udruživanju privrednih subje-
kata i zajedničkom nastupu, i 

druge, namenjene više poboljša-
nju usluga koje svojim korisni-
cima nude institucije podrške. 
Projektne aktivnosti koje mogu 
biti predmet sufinansiranja 
od strane RAS-a su: u okviru 
Komponente 1 - Razvoj zajed-
ničkog proizvoda i/ili razvoj teh-
noloških procesa i/ili nabavka 
zajedničke opreme i/ili infra-
strukturno opremanje zajednič-
kih pogona i opciono: uspostav-
ljanje novih mehanizama sarad-
nje između MMSP koji dopri-
nose povećanju konkurentno-
sti; Kreiranja lanaca vrednosti u 
cilju povećanje stepena finaliza-
cije proizvoda sa pretežnim ude-
lom domaće sirovine; Kreiranja 
lanaca dobavljača u cilju uspo-
stavljanja poslovne saradnje 
između velikih kupaca i MMSP; 
Proširenje kapaciteta postojećih 
ili osnivanje novih PI i opciono: 
unapređenje modela poslovne 
inkubacije; Unapređenje 
infrastrukturnih kapaciteta 

postojećih NTP i opciono: una-
pređenje modela podrške od 
strane NTP; Implementacija 
istraživačko razvojnih rezul-
tata NIO kod MMSP; U okviru 
Komponente 2 - Razvoj novih 
i/ili unapređenje postojećih 
usluga Korisnika namenjenih 
unapređenju konkurentnosti 
MMSP i preduzetnika i pru-
žanje istih krajnjim korisni-
cima; Razvoj usluga podrške 
inovativnim MMSP i pruža-
nje istih krajnjim korisnicima; 
Uspostavljanje novih mehani-
zama saradnje između MMSP 
koji doprinose povećanju kon-
kurentnosti; Unapređenje 
modela poslovne inkubacije; 
Unapređenje modela podrške 
od strane NTP; Aktivnosti pro-
mocije preduzetništva i primera 
dobre prakse; Izrada analiza i 
sprovođenje istraživanja u 
saradnji sa NIO i MMSP na kon-
kretnim projektima u cilju pove-
ćanja konkurentnosti MMSP.

Godina preduzetništva
Program Vlade Srbije

Kako bi stvorili adekvatne uslove za dolazak potencijalnih investitora za opremanje industrij-
ske zone 27 miliona dinara izdvojeno, na sednici  SO Kula održanoj  u drugoj polovini aprila.

MALA PRIVREDA

“Porodično se bavimo cvećarstvom, na našem gazdinstvu na 
3000 hektara, gajimo najrazličitije vrste cveća. Ulaganja su 

sve veća, cene prodaje iste, radimo puno, važimo za ljude koji 
vole i cene lepo, ali ova naša lepota ne donosi  nam mnogo 
novca”, kaže Ištvan Bujak, vlasnik cvećarskog  gazdinstva.

Cvećarsko poljoprivredno gazdinstvo porodice Bujak iz Kupisine

Poslednje četiri  godine čelnici kulske opštine 
su mnogo uradili na finansijskoj konsolidaciji i 
stabilizaciji opštinskog budžeta. I to im je pošlo 
za rukom, a jedna su od retkih opština u okruže-
nju koja je uvela i striktno  programsko budžet-
sko planiranje. Naravno,  sve to je omogućilo 
racionalno gazdovanje  parama  iz opštinskog 
budžeta. Nakon finansijske  konsolidacije  jedan 
od prioritetnih zadataka  je stvaranje  adekvat-
nog  i što primamljivijeg ambijenta  i adekvat-
nih infrastrukturnih uslova koji će omogućiti 
dolazak potencijalnih investitora. Na sednici  
lokalnog parlamenta,  održanog u drugoj polo-
vini aprila,  doneta je  značajna odluka o izdvaja-
nju  27 miliona za opremanje industrijske zone.  
Kako saznajemo ovim rebalansom budžeta su 

obezbeđena  sredstva za trafo stanicu, koja će 
pored postojeće dve trafo stanice,  obezbediti  
adekvatno snabdevanje  električnom  energijom i  
to na području industrijske zone  blok 66 u Kuli. 

Ono što u pojedinačnim raz-
govorima  kažu poljoprivrednici  
regiona Bačke, da je setvu  poljo-
privrednih  kultura, bez obzira o 
kojoj se kulturi radi, ove godine 
bilo teško izfinansirati  i da je 
to iz godine u godinu teže. Ove 
godine poljoprivrednici  nisu 
imali regresirano dizel  gorivo, a 

skuplja su i semena nego ranije. 
Poljoprivrednici  su se dovija-
vali, koristili robu iz lagera iz 
rezervi  robe koju su kompenzo-
vali  za  đubriva i semena, drugi  
su se zaduživali u zadrugama, 
uzimani su krediti  u evrima, 
jer nije bilo ni onoga kao 
nekada, daj robu uzmi kredit, 

ali zajednički zaključak je da je 
ovogodišnju setvu uz primene 
svih potrebnih agrotehničkih 
mera  bilo teško realizovati. 
Biljke koje su posejane su tek  
iznikle. Do njihovog stasavanja 
i setve proći će nekoliko meseci. 
Za to vreme biće potrebno još 
ulaganja i mnogo brige, rada i 

posla na i oko useva.  Paorima 
predstoji  još  mnogo rada  na 
uzgajanju poljoprivrednih kul-
tura, a kada dođe vreme setve, 
znaju da ih opet čekaju  novi 
problemi  i neizvesnost  oko 
politike  otkupnih cena koja  

im poslednjih decenija  ne idu 
na ruku. Ono što je do sada bilo 
na strani paora u ovoj proleć-
noj setvi, bili su barem  povoljni  
vremenski  uslovi  za poljopri-
vredne setvene radove.

Lj.N.

Prolećna setva u Vojvodini je gotovo završena,  zvanične procene  kažu  da će  kukuruz   biti 
posejan na ukupnoj površini od milion i 200 hiljada hektara. Suncokret na oko 190 hiljada, soja 

će zauzeti  170 hiljada hektara, a setva šećerne repe je u potpunosti  završena i ta industrijska 
kultura je zauzela približno 60 hiljada hektara, što je  više nego lane. 

Za industrijsku zonu 27 miliona dinara

Paori nisu imali regresirano gorivo

Kulski parlament izdvojio

Prolećna setva pri kraju
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Zmajevački  diskont  Dana 6 u Ulici Ive Lole Ribara

„Ovde imamo naše domaće najkvalitetnije sireve, širok asortiman svih Daninih proizvoda, tako da naši  potrošači ne moraju ići 
u Vrbas, imaju sve ovde“, kaže  Željka Živković, prodavačica Daninog marketa u Zmajevu.

Najbolji izbor – asortimani puni kao šipak

PP “ Sava Kovačević“  ima 
jedan od velikih  i dobro 
opremljenih supermarketa 
u Zmajevu, tako da građani 
ovog mesta ne moraju putovati 
u Vrbas da bi  kupili, mleko i 
mlečne proizvode,  domaće 
sireve, čarnok, kozji sir, razne 
vrste  mesnih prerađevina i sve 
ono što se proizvodi  na farmi 
i poljima PP „Sava Kovačevic“,  
što garantuje zdravu domaću i 
kvalitetnu hranu. Supermarket 
u  Zmajevu je snabdven i robom 
široke potrošnje i zaista ima 
svega. Danin supermarket ovde 
je otvoren prošle godine u junu 
i  još malo beležiće jubilej od 

godine postojanja. „Trudimo se 
koliko možemo kao prodavačice 
oko naših mušterija i potrošača, 
a i imamo kvalitetnu paletu 
Daninih proizvoda, ali i svega 
drugog  jer smo stvarno izu-
zetno dobro snabdeveni“, kaže 
Željka. U okruženju postoje i 
drugi supermarketi  i trgovačaka 
ponuda, ali ovde smatraju da su 
jedinstveni u ponudi Daninih 
proizvoda.  Zmajevčani ovde 
mogu kupiti baš sve, a doma-
ćice naći sve ono što je neop-
hodno  za dobru bogatu, zdravu, 
što je posebno važno i kvali-
tetnu trpezu. Željka kaže da su 
nakon nepunih godinu dana od 

otvaranja stekli i svoje redovne 
mušterije, i  to su uglavnom oni 
koji  stanuju u blizini marketa, 
ali i oni do kojih je došao glas 
o dobrom kvalitetu  Daninih 
proizvoda. Kako bi  stigli i do 
većeg broja potrošača i kako bi  
ukazali na širok asortiman svo-
jih proizvoda, i izuzetnu snab-
devenost, organizuju svakod-
nevno akcije i akcijska sniženja. 
„Verujem da kupci  ne   mogu 
naći nigde povoljniju ponudu 
suhomesnatih proizvoda, koji 
su naši, i koji su sniženi za 50 
posto. Po takvim cenama i takav 
kvalitet ne mogu naći nigde 
drugde,  osim kod nas“, poru-
čuje Željka. I  sam supremar-
ket  je  prostran, dobro organi-
zovan, dobro opremljen i svaki 
kupac sasvim dobro može da 
se snađe  i da vidi  pedantno 
sortiranu robu na paletama, sa 
pedantno ispisanim cenama. Ali 
kada organizuju akcije i snižene 
cene, organizuju  i za  druge 
vrste roba i artikala koji nisu 
samo Danini, pa se ovde mogu 
kupiti razne vrste testenina po 
sniženim cenama, razne vrste 
sokova, kafe i niza drugih pro-
izvoda.U perspektivi  i nakon 

godišnjice postojanja, planovi 
poslovodstva Daninih diskonta, 
a ima četiri u opštini Vrbas, idu 
u smeru još bogatije  ponude sa 
novim  vrstama  prirodnih pro-
izvoda  od svežeg voća, sušenog 

voća i sezonskog povrća, do 
novih vrsta prirodnog meda i 
pravih prirodnih rakija, jedin-
stvenih u regionu.

Lj.N.

Saveti za poljoprivrednike - Poljoprivredna stručna služba Vrbas

Krompirova zlatica (Leptinotarsa decemlineata)

Vizuelnim pregledom useva 
krompira, na području delo-
vanja RC Vrbas, ustanovljeno 
je prisustvo imaga prezimlju-
juće generacije krompirove 
zlatice, kao i početak polaganja 
jaja. Krompirova zlatica je ekon-
omski najznačajnija štetočina 
krompira. Štete prave i imago 
i larve. U našim uslovima raz-
vija 2 generacije godišnje. 
Prezimljava imago u zemljištu 
na dubini 20-25cm. Pri tem-
peraturi od 15°C, imago izlazi i 

dopunski se hrani mladim lis-
tovima krompira, postaje polno 
zreo, kopulira i polaže jaja. Jaja 
polaže u grupicama, na naličje 
listova. Larve se pile za ned-
elju dana. Prvi larveni uzrast 
se hrani na naličju listova, a 
već  nakon prvog presvlačenja 
izgrizaju lišće od oboda i brzo 
ga brste. Nakon 2-3 nedelje int-
ezivne ishrane larve se spuštaju 
u zemlju gde se preobražavaju u 
lutke, iz kojih će se razviti imago 
prve generacije. Za suzbijanje 

krompirove zlatice se mogu 
koristiti mehaničke, agroteh-
ničke, hemijske i biološke mere. 
Mehaničke mere – podrazume-
vaju sakupljanje imaga i uništa-
vanje jaja, što se može prime-
niti na manjim površinama.  
Agrotehničke mere – pošto-
vanje plodoreda, ne gajiti kro-
mpir u monokulturi. Biološke 
mere - primena preparata na 
bazi živih organizama (npr. 
Bacillus thuringiensis var.ten-
ebrionis). Hemijske mere – 
primena insekticida registro-
vanih za odgovarajuću namenu. 

Hemijski tretman protiv imaga 
krompirove zlatice se ne pre-
poručuje, osim u situacijama 
kada imago zbog povoljnih 
vremenskih uslova izadje sa 
mesta prezimljavanja i počinje 
sa dopunskom ishranom, a lisna 
masa je nerazvijena, pa postoji 
opasnost da dodje do golo-
brsta. Kritični prag po EPPO 
standardu je 15 larvi/biljci, ili 
kada je 15% lisne mase uništeno. 
Pri primeni insekticida treba 
voditi računa da se pri inteziv-
nom hemijskom suzbijanju pri-
menjuju insekticidi različitih 

mehanizama delovanja da bi se 
izbeglo stvaranja rezistentnosti. 

     
  Dipl. Ing. Bača Ružica

Prema mehanizmu delovanja sve aktivne materije svrstane su u sledeće grupe:
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Korisnici grejnih usluga 
Javnog komunalnog preduzeća 
„Standard“ iz Vrbasa proteklih 
dana morali su da se snalaze 
za grejanje. Hladni radijatori, a 
neplaćeni „vrući“ računi iz tek 
okončane grejne sezone. Iako su 
po preporuci Ministarstva ener-
getike, preduzeća koja se bave 
isporukom toplotne energije 
trabala da puste grejanje u JKP 
„Standard“ nisu doneli takvu 
odluku. Prema rečima direk-
tora JKP „Standard“, Dragana 

Mihajlovića, da bi preduzeće 
isporučivalo toplotnu energiju 
nakon okončanja sezone trebalo 
bi da tri dana uzastopno pro-
sečna temperatuta bude ispod 12 
stepeni, a to nije bio slučaj. „Bilo 
je nekoliko zahteva građana da 
pustimo grejanje, ali nama to nije 
jednostavno. Sistem je ispušten, 
moramo da povlačimo ljude 
sa godišnjeg odmora, što kom-
plikuje stvari. Upoznati smo sa 
preporukom Ministarstva da se 
pusti grejanje, a zapravo su to 

uradili samo veći gradovi. Zvali 
smo nekoliko preduzeća u okol-
nim mestima koja takođe nisu 
pustila grejanje. Prosečna tem-
peratura je izmerena ispod 12 
stepeni, ali nije bila tri dana uza-
stopno tako da nismo bili u oba-
vezi da pustimo grejanje“ rekao 
je Mihajlović. Sa druge strane 
zadovoljni su bili korisnici grej-
nih usluga Centra za fizičku kul-
turu „Drago Jovović“, jer je prvog 
dana zahlađenja njima pušteno 
grejanje.                                  S.K.

Pripadnici  pol ic i je  u 
Srbobranu uspešnim operativ-
nim radom, razotkrili su poči-
nioce više krivičnih dela teške 
krađe. S.N. iz Novog Bečeja 
lišen je slobode zbog osnovane 
sumnje da je počinio više kri-
vičnih dela, teške krađe otrova 
i semenske robe na štetu neko-
liko zemljoradničkih zadruga 
na teritoriji opštine Srbobran, 
Žabalj i Temerin. U roku od 48 
sati S.N. je priveden istražnom 
sudiji sa krivičnom prijavom 
za navedena dela teških krađa. 
Kako saznajemo od našeg izvora 
radi se o krivičnim delima na 
štetu Zemljoradničke zadruge 
u Turiji, zadruge Debeljački u 
Nadalju, Agropromet iz Bečeja, 

OZZ Srbobran, Uljarice Bačka... 
Marljivim, detaljnim operativ-
nim radom i istražnim rad-
njama pripadnika Stanice poli-
cije u Srbobranu rasvetljen je i 
zaustavljen niz krađa u doma-
ćinstvima u Srbobranu koje su 
se dešavale vikendom u posled-
njih mesec dana. Opljačkano je 
ukupno četiri kuće, a provale 
su rađene tako što su proval-
nici ulazili u kuće koje su bile 
prazne, najčešće u vreme pijace 
u Srbobranu, a krali su novac 
i zlatan nakit. Kako sazna-
jemo radi se o tri lica sa pod-
ručja Subotice, koji su saslušani 
i protiv kojih su podnete kri-
vične prijave.

S.Š.

Uhvaćen lopov

Hladni radijatori vrući računi
JKP “Standard” Vrbas - bez grejanja proteklih dana

Dvostruko uvećana finansijska
sredstva za izgradnju trotoara

U toku je izgradnja 500 metara, 
odnosno 600m2, trotoara u 
Vinogradskoj ulici sa obe strane 
pruge uz kuće sa leve strane ulice. 
Vrednost ovih radova iznosi 
1.047.864 dinara.  Po programu 
uređenja građevinskog zemljišta 
za ovu godinu  predviđeno je za 
poziciju izgradnje trotoara na 
teritoriji opštine Vrbas ukupno 
3.600.000 dinara i isto toliko za 
pozicije rekonstrukcije, sanacije 
i interventne radove na sanaciji 
trotoara u opštini. Prema rečima 
Milana Glušca, zamenika pred-
sednika opštine ova suma je  
dvostruko uvećana u odnosu na 
2014. i 2015. godinu. “Finansije 
za ove namene su dvostruko 
uvećane jer je potreba za obnavl-
janje i izgradnju osnovne komu-
nalne infrastrukture ogromna, 
naročito imajući u vidu  da je 
godinama za ove namene izd-
vajana minimalna suma iz opš-
tinskog budžeta. Zato ćemo ove 
godine u dogovoru sa mesnim 
zajednicama, komunalnom ins-
pekcijom i Odeljenjem za komu-
nalne i građevinske poslove 
odrediti prioritetne lokacije 
gde će se izvoditi radovi”, rekao 

je Glušac. Govoreći o kanali-
zacionoj mreži Glušac je  nagla-
sio da će u delovima gde nedo-
staje uskoro biti izgrađena kanal-
izaciona mreža.  “Završeno je 
snimanje trasa kanalizacije koju 
terba dograditi, a uskoro očeku-
jemo raspisivanje nabavke za 
izradu projekta izgradnje kanal-
izacione mreže u Vinogradskoj 
ulici. Nakon izrade projekta 
znaćemo tačno vrednost inves-
ticije za ovu namenu i u skladu 
sa tim odlučiti  da li ćemo u 
investiciju izgradnje kanalizaci-
one mreže krenuti u fazama i iz 

kojih izvora finansiranja” rekao 
je Glušac. S obzirom da se u poje-
dinim delovima grada žitelji žale 
na ulično osvetljenje Glušac je 
pojasnio procedure za izgradnju 
javne rasvete. “Stanovnici ulica 
koji imaju problema sa javnom 
rasvetom obraćaju se kroz pet-
iciju svojoj mesnoj zajednici, 
koja je prosleđuje predsedniku 
opštine. Zatim se radi projektna 
dokumentacija, a zatim se kroz 
budžet ili druge izvore finan-
siranja obezbeđuju sredstva za 
izvođenje radova”, objasnio je 
Glušac.                                   B.P.

Nastavak radova
Počeli su radovi na izgradnji 

kanalizacione mreže u ulici Kiš 
Ferenca u Kuli. Do sada je zavr-
šena i puštena u funkciju kana-
lizaciona mreža u ulici Ive Lola 
Ribara od Veljka Vlahovića do 
Petra Drapšina, kao i deonica u 
ulici Jakova Ignjatovića od ulice 
Veljka Vlahovića do predviđene 
crpne stanice. Nakon završetka 
izgradnje crpne stanice pri-
ključiće se i ostatak uice Jakova 
Ignjatovića. Pema predviđenoj 
dinamici radova po završetku 
radova biće urađena kanaliza-
ciona mreža u ulici Desanke 
Maksimović. Radove izvodi 
„Graditelj NS“ Novi Sad. Stručni 

nadzor na izgradnji uličnog voda 
je Rajko Balandžić, dipl. ing. 
građ. Za način priključivanja 

domaćinstava je nadležan JKP 
„Komunalac“ Kula.

M.V.

Izgradnja kanalizacione mreže u ulici Ferenca u Kuli

U požaru u Ravnom Selu koji 
je izbio u Domu kulture 20. 
aprila izgorela je kompletna 
unutrašnjost zgrade. Policija je 
vrlo brzo identifikovala osum-
njičene za izazivanje požara. 
Pripadnici Ministarstva unu-
trašnjih poslova u Vrbasu rasve-
tlili su krivično delo izazivanja 
opšte opasnosti i identifikovali 

osumnjičene za izazivanje požara 
u Domu kulture u Ravnom Selu. 
„Zbog osnovane sumnje da su, 
otvorenim plamenom, izazvali 
požar u kome je izgorela kom-
pletna unutrašnjost objekta, 
policija će podneti krivičnu pri-
javu protiv dvojice maloletnih 
meštana“, saopštili su iz PU Novi 
Sad.                                       B.P.

Maloletnici izazvali požar 
u Ravnom Selu

Dužnicima prete isključenjem
Javno komunalno preduzeće „Komunalac“ uputilo je opomene 

na adrese više od 3.000 korisnika zbog dugovanja od ukupno 
13 miliona dinara. Opomene zbog pojedinačnih dugova dobiće 
2.788 domaćinstava i 253 ustanove i preduzeća, saopšteno je 
iz Službe obračuna i naplate potraživanja JKP „Komunalac“. - 
Neplatiše su u obavezi da dug izmire u roku od 30 dana, jer će im, 
u protivnom, usluge biti obustavljene. Ranije opomenuti dužnici, 
koji nisu ispoštvali zakonski rok, biće isključeni sa vodovodne 
mreže jer su četiri ekipe RJ „Vodovod i kanalizacija“ na terenu. 
Odlukom o obavljanju komunalnih delatnosti naknadu za ispo-
ručenu vodu do tri kubika po članu domaćinstva mesečno ne pla-
ćaju četiri kategorije stanovništva. Među njima su staračka doma-
ćinstva čiji je ukupni mesečni prihod isti ili niži od nivoa soci-
jalne pomoći za jednočlano domaćinstvo, kao ni poljoprivredna 

staračka domaćinstva 
koja imaju u vlasniš-
tvu do tri hektara 
obradivog zemljišta. 
Plaćanja su oslobo-
đena i domaćinstva 
korisnika porodične 
invalidnine i socijalne 
pomoći, - saopštili su 
iz JKP „Komunalac“.

Milan Glušac, zamenik predsednika opštine Vrbas o komunalnoj infrastrukturi

Policija u Srbobranu razotkrila počinioce

JKP „Komunalac“ uputio potrošačima
opomene zbog duga za vodu
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Adaptacija hale
Nakon pripremnih radova 

i skidanja parketa škol-
sko-sportske hale u Osnovnoj 
školi „Petefi brigada” Kula 
sledi postavljanje poliure-
tanske sportske podloge. U 
okviru radova biće urađena 
zamena i montaža termoi-
zolacionih panela na krovu 
i zidovima. Takođe, u toku je 
sprovođenje postupka javne 
nabavke radova - investiciono 

o državanj e  osve t l j enj a 
(moderna led rasveta) u sport-
sko-fiskulturnoj hali OŠ „Petefi 
brigada“ Kula. Predviđeno 
je da se početkom maja ove 
godine donese Odluka o dodeli 
Ugovora u postupku pred-
meta javne nabavke. Za adap-
taciju sportsko-školske hale iz 
opštinskog budžeta je izdvo-
jeno 14.916.400,00 dinara.

M.V.

Osnovna škola“Jovan Jovanović 
- Zmaj“ Zmajevo organizovala je 
turnir u fudbalu za devojčice u 
okviru projekta „Moja škola-moj 
klub“. Turnir se održao u okviru 
rasporeda Festivala fudbala za 
prolećni deo u regionu TFS 
Novi Sad, a sportsko druženje 
se održalo krajem aprila u 
Sportskom Centru u Zmajevu. 
Turniru su prisustvovale ekipe iz 
osam različitih škola, sve ekipe su 
učesnice projekta „Moja škola - 
moj klub“. Učešće u ovom susretu 

su uzele devojčice od V do VIII 
razreda, igralo se 2x7 minuta, 
na mini pič terenu sa veštačkom 
travom igralo se sa 4+1 igračica 
u polju, a na terenu sa betons-
kom podlogom se igralo 5+1 
igračica u polju. U obe grupe, A 
i B, su se susrelo po četiri ekipe, 
gde je svaka ekipa odigrala po 
tri utakmice. U dalji deo tak-
mičenja su se plasirale prve 
dve ekipe iz grupa. “Domaćini 
druženja, direktorica Radmila 
Nikolić, nastavnici fizičkog 

vaspitanja Nevenka Arsenić i 
Milan Ivanić su se postarali da 
dočekaju goste u prijatnoj atmos-
feri, da obezbede užinu i napitke 
za učenice i nastavnike. Uz lep 
prolećni dan, fudbalskoj igri na 
otvorenim terenima i besprekor-
nom suđenju sudija iz Zmajeva, 
ovo druženje je proteklo na 
zavidnom nivou, a što je najbit-
nije u drugarskom duhu”, rekao 
Rahman Tiganj, koordinator 
projekta „Moja škola –moj klub“ 
za region Novi Sad.

Festival fudbala u Zmajevu

Udruženje “Biogen” promovisalo i otvorilo

Beogradsko Udruženje 
”Biogen” nedavno je održalo 
vrlo interesantnu promociju i 
otvorilo prvu kvantnu sobu u 
Južno bačkom okrugu baš u 
Vrbasu. Prostorije su otvorene 
u poslovnoj zgradi nekadaš-
njeg Progresa. Pregledi i tre-
tmani u novo - otvorenim pro-
storijama obavljaće se, naravno, 
uz lekarsku i stručnu pomoć. 
Možda svi o ovome pomalo , 
površno ili nimalo ne znamo. 
Ali pošto je sve vredno zdrav-
lja i života, onda je vredno da 
se barem informišemo i edu-
kujemo. Udruženje “Biogen” 
od 2010. godine, kada je osno-
vano, nastoji da skrene pažnju 
javnosti da savremena tehnolo-
gija onoliko koliko pruža koristi 

isto toliko nosi rizik po zdrav-
lje, ako ne i više. Osnovni cilj 
Udruženja je edukacija o štetno-
sti elektrosmoga i geopatogenih 
zračenja, ali je naravno poenta 
u zaštiti od istih. To je ukratko i 
rečeno na promociji održanoj u 
Vrbasu. Milan Rogulja, predsed-
nik, rekao je da je “Biogen” prvo 
nacionalno udruženje koje se 
bavi uticajem elektromagnetnih 
zračenja na ljudski organizam, 
da rade prema programima 
eminentnih svetskih organiza-
cija, sa priznatim stručnjacima 
i lekarima za sve to postoje i 
sertifikati. Najprostijim jezi-
kom rečeno ako, dođete u ovu 
lekarsku ordinaciju možete ske-
nirati organizam za jedan minut 
i dobiti stručnu lekarsku analizu 

naravno i savete, a možete biti 
adekvatno i tretirani najsavre-
menijim oblikom kristalotera-
pije uz PXD bioterapeut ploče 
u kvantnoj sobi i pokušati se 
lečiti bez hrpe lekova i hemi-
kalija. Ovde Vam se nude razni 
predmeti, biopiramida neutra-
liše štetna zračenja u prostoru, 
čak i kroz zidove, lični zaštit-
nici koji štite auru od negativ-
nih ljudskih energija, možete 
nabaviti i ekstrat od kombuhe, 
PXD mobičip štiti od štetnog 
zračenja i slično. Iskustva više 
hiljada korisnika su pokazala 
da sve ovo pomaže kod gla-
vobolja, depresija, dijabetesa, 
lumbago raznih upala organa, 
upale mišića…da otklanjaju 
bolove vratu , leđima…Imaju 
i sertifikat za jedinstvenu teh-
nologiju nano kristala metala u 
proizvodima PXD sistema usa-
glašavanja sa kvantno medicin-
skim metodama i praksom tra-
dicionalne medicine priznate 
od strane Ministarstva zdrav-
lja i srpskog Lekarskog društva. 

 Prvu kvantnu sobu u Vrbasu

Gimnazijalci u
Gerontološkom centru

Učenici gimnazije „Žarko 
Zrenjanin“,članovi dramske 
sekcije, posetili su Gerontološki 
centar Vrbas i tom prilikom 
izveli muzičko dramski pro-
gram. Štićenici centra uživali 
su u programu koji su učenici 
pripremali za svečani pro-
gram za  Dan škole koji je 
nedavno održan. Program su 
činile izabrane scene iz filmova 
„Lajanje na Zvezde“ i „Cigani 
lete u nebo“ uz pratnju mladog 
tria učenika sa akustičnim 

gitarama. Uverljivost 40-tak 
mladih glumaca je uz mašto-
vitu scenografiju i kostime 
uspela da spontano nasmeje i 
oraspoloži korisnike smeštaja 
koji su povremeno zapevali 
davno poznate melodije iz 
mlađih dana. Uz gimnazijalce 
Gerontološki centar posetili su 
direktorka Gimnazije Branka 
Prekić sa profesorima srpskog 
jezika i književnosti Ljiljanom 
Medakov Salonski i Mladenom 
Đuričićem.                          B.P.

Moja škola – moj klub

Štićenici uživali u svečanom programu

Radovi u OŠ „Petefi brigada“ u Kuli

 Udruženje “Biogen” otvorilio prvu PXD kvantnu sobu 
u Vrbasu i osnovalo prvu Podružnicu u regionu. Slavko 
Bijelović je predsednik, Dragica Radović , stručni radieste-
zista praktičar za region.

Mnogo čobana i ovaca – a stočarstva nema.
Sagnu se i okačiše mu medalju oko vrata.

U velegradu budala ima prednost – manje se primećuje.
Uspravan majmun je – čovjek.

Uhvatiše švercera, na artiklu je pisalo
„МАДЕ ИН ЈАПАН“ – ćirilicom.

Nije bila novinarska patka - nego novinarska guska.
Skinuo mu je omču sa vrata,

ali ga nije mogao skinuti sa vrata.
Kakva nam je estrada, on je prvo grlo estrade.

Iz knjige: „Mnogo nas je na kugli pređimo na kocku“

АFORIZMI – RATKO ŠOĆ
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Maturska parada – Groznica maturske večeri
Koliko košta opremanje za maturu i da li je to zaista neophodan trošak ili luksuzno pomodarstvo?!

Panoi u izlozima i flajeri sa 
popustima ovih dana pod-
sećaju  da je u toku sezona 
matura. I dok je spisak troš-
kova poduži, uprkos paprenim 
cenama, maturanati  željno 
iščekuju  glamuroznu proslavu. 
Matura  kao ispit zrelosti često 
predstavlja i roditeljsko zadu-
živanje. Hoteli i restorani nude 
gotovo identične sadržaje uz 
večeru i muzičare. Mada pro-
slava u restoranu ili hotelu 
zapravo je najmanji trošak, jer 
treba opremiti maturanta za 
zabavu. Devojke se uglavnom 
nešto duže  pripremaju nego 
momci. Za maturantkinje su 

pored svečane odeće važni i 
prateći rekviziti, nakit, kozme-
tičari, frizeri, šminkeri…Pred 
samo matursko veče obično 
maturante obuzima trema, 
nervoza,ushićenje…,oseća-
nja su pomešana. Poslednjih 
godina deca su sve zahtevnija i 
ta nervoza se prenela i na rodi-
telje. Oni žele da priušte svojoj 
deci najbolje, ali ponekad im se 
od tih cifara i njihovih zahteva 
zavrti u glavi. Cene u restora-
nima i hotelima sa večerom se 
kreću od 900 do1.700dinara, 
za muziku po učeniku preba 
izdvojiti od 300 do 600  dinara, 
uz obavezan džeparac za piće 

i fotografje. Samoj maturskoj 
večeri osim priprema, pret-
hodilo je slikanje za pano i 
maturski album za koje je tre-
balo izdvojiti od 1.500 do 
2.500 dinara. Neki maturanti  
išli su i na ekskurziju. U sred-
njim školama u Vrbasu, Kuli i 
Srbobranu, pripreme za matur-
sko veče privode se kraju. 
Maturanti sa svojim razrednim 
starešinama ugovorili su datum 
i mesto proslave. Maturanti 
Gimnazije i ekonomske škole 
u Srbobranu, već tradicio-
nalno proslavu maturske večeri 
organizuju u Kuli u motelu 
na jezeru. Ove godine ima 

ukupno 54 maturanta iz srbo-
branske srednje škole. U dogo-
voru sa direktorom, razrednim 
starešinama i roditeljima orga-
nizovano je matursko veče. Po 
dogovoru,  na proslavu će ih 
voziti roditelji. Za matursko 
veče spremaju se i “mali matu-
ranti”, svršeni osnovci, neki 
od njih će malu maturu pro-
slaviti u svojim školama, po 
preporuci Ministarstva pro-
svete. U nekim osnovnim ško-
lama uz dogovor sa roditeljima 
matura će ipak biti organizo-
vana u restoranima. Kako god, 
i oni se pripremaju za matur-
sko veče. Polako se bliži kraj 
školske godine, koji za uče-
nike osmih razreda podrazu-
meva i opraštanje od drugara iz 
osnovne škole. Zato su za njih 

vrlo značajne male mature, 
koje već odavno liče na one 
velike. Osmaci Osnovne škole 
“Branko Radičević” u Savinom 
Selu njih 38, matursko veče 
proslaviće u svojoj školi. Večera 
sa muzikom koštaće ih 1.500 
dinara. Škola svake godine na 
neki način učestvuje finansij-
ski u organizovanju proslave, 
tako da će za maturante ove 
godine obezbediti piće. Inače, 
ono što izdvaja osmake ove 
škole od drugih, jeste da već 
godinama generacije osmaka 
idu na matursku ekskurziju. 
Unazad 14 godina oni u toku 
prve nedelje zimskog raspusta 
idu na Taru, to je postala tradi-
cija, tako za njih ekskurzija ima 
mnogo veći značaj od proslave 
male mature.

Za maturante, učenike završnih godina srednjih škola, njihovi roditelji izdvojiće i po nekoliko desetina hiljada 
dinara, za maturski album, matursko veče, garderobu…  Za male maturante, svršene osnovce, trošak je gotovo isti.

Ne znam koja će to suma novca 
biti kad se sve sabere. Ne spremam 
se nešto posebno dugo. Već  imam 
smišljenu kombinaciju za gardero-
bu, samo mi preostaje da sad sve 
to i nađem.

Boris Knežević – Srednja medicinska škola

Treba dosta novca za svakog ma-
turanta. Za devojke posebno. Od 
haljine, šminkanja frizure... Nisam 
još sve kupila, treba ovih dana da 
izaberem. Moram i u solarijum da 
idem, ne mogu haljinu da obučem, 
a da sam skroz bela.

Ivana Strikić – Srednja medicinska škola

Najbolje znaju naši roditelji koliko 
potroše novca za našu maturu. Ve-
rovatno dosta. Devojkama treba si-
gurno više, jer se one više sprema-
ju. Idu na razne tretmane, frizuru, 
šminkanje, uređuju nokte... S druge 
strane nama treba više novca za 
džeparac.

Jovan Mitošević – Gimnazija

Najviše novca treba za garderobu, 
izgled, maturske albume... Svi po-
trošimo puno novca, malo po malo 
i na kraju ispadne velika suma. Na-
ročito nama devojkama treba dosta 
novca, jer idemo na frizuru, šminka-
nje, solarijum...

Nataša Vukanić – Gimnazija

Koliko košta matura?
Prošlogodišnji maturanti
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Maturska parada – Groznica maturske večeri
Koliko košta opremanje za maturu i da li je to zaista neophodan trošak ili luksuzno pomodarstvo?!

Da su maturanti uveliko 
počeli pripreme za matursko 
veče vidi se i po tome što ih 
ima puno po prodavnicama. 
Za sada su u kupovinu uglav-
nom krenule devojke, dok 
muškarci većinom ne žure sa 
izborom garderobe. Pored pri-
prema za maturski rad i pri-
jemni ispit, ono što akcen-
tuju  svršeni srednjoškolci je 
matursko veče, koje zaokuplja 
njihovu pažnju već mesecima 
unazad. Za mnoge, matursko 
je najvažnije veče u godini. 
To je “kruna” godine i završ-
nica školskog iskustva. Velika 
stvar.   Ali, očigledno su i veliki 
zalogaj za roditeljski džep. 
Cena proslave u restoranu nije 

mnogo skupa, ali tu nije kraj 
izdacima jer tome prethodi 
kupovina garderobe, fotografi-
sanje, ekskurzije, upis… Samo 
što su otplatili ekskurziju, 
ređaju se i troškovi za šminku, 
odelo, frizuru, cipele... Čini  se 
kao da nema kraja. Pored škol-
skih obaveza, maturanti su se 
posebno posvetili pripremama 
za matursko veče. Poslednja 
žurka sa školskim drugovima 
koštaće ih dosta, pa su mnogi 
roditelji, pošto su im budžeti 
već istanjeni troškovima za 
maturske ekskurzije, dodat-
nim časovima za prijemni ispit, 
prinuđeni da podignu kre-
dite kako bi deci kupili odeću 
i obuću kakvu žele. Maturanti 

Srednje stručne škole “4. Juli” 
u Vrbasu  njih 199, zakazali 

su proslavu maturske večeri 
za 3. jun. Đački parlament uz 
podršku profesora i roditelja 
doneo je odluku o izboru resto-
rana za proslavu. Povodom 
organizovanja maturske večeri 
održavani su nekoliko puta 
roditeljski sastanci kako bi se 
postigao dogovor i uslišile želje 
maturanata. Za maturante je 
posebno važan defile, kada oni 
centrom grada svečano obu-
čeni u koloni idu ka restoranu. 
Mnogobrojni građani okupe se 
da isprate maturante. Slično je 
i sa maturantima Srednje eko-
nomske škole u Kuli. Ukupno 
180 maturanata ove škole pro-
slaviće matursko veče 4. juna. 
Matursko slikanje, panoi, 

albumi su gotovi, a  sada slede 
intenzivnije pripreme za pro-
slavu.  Poslednjih godina nešto 
drugačije se obeležava proslava 
male mature. Mala je razlika 
što se tiče novca za oprema-
nje “malih” i “velikih” matura-
nata, jedna od razlika je da li 
se mala matura slavi u školi ili 
restoranu. Roditeljski budžet 
jednako je opterećen, pripre-
mama  za prijemni ispit, eks-
kurzije, i pripremama za pro-
slavu. U Osnovnoj školi “Vuk 
Karadžić” u Lovćencu, u krugu 
škole biće održana žurka za 
osmake. Tome će prethoditi 
svečana priredba u Domu kul-
ture, a nakon toga proslava u 
školi.                                    S.K.

Odeća, frizura i cipele za matursko veče koštaće đake i njihove roditelje između 200 i 500 evra u proseku. 

Ne treba se opterećivati i trošiti 
puno novca na garderobu. Treba 
biti jednostavan u svemu. Najlep-
še je biti jednostavno i praktično 
obučen u svakoj prilici. Još uvek 
ne zarađujemo novac i ne možemo 
možda tačno da znamo šta je sku-
po. Za maturu je najvažnije dobro 
raspoloženje.

Radovan Marković – Gimnazija

Sigurno treba puno novca za nas 
maturante,nisam sigurna koliko, ali 
znam da je dosta. Najviše za garde-
robu i pripremu za matursko veče. 
Ja još nisam odabrala haljinu, ni 
cipele, a treba i nakit i sve ostalo. 
Raduje me proslava mature i zavr-
šetak srednje škole, jer smo sada 
konačno odrasli.

Jovana Niković – Srednja ekonomska škola

Pripremam se već nekoliko me-
seci za maturu. Šijem haljinu, pa 
tražim odgovarajući materijal. Tre-
ba da izaberem cipele, a onda tek 
torbu, nakit i ostalo. Moram da se 
odlučim za frizuru. Ićiću i kod koz-
metičarke, šminkerke... Roditaljima 
je to sigurno skupo. Ja sam treće 
dete, pa se već hvataju za glavu 
zbog mature.

Maša Jovanović – Gimnazija

Verovatno je roditeljima skupo, jer 
imaju puno troškova oko naše ma-
ture. A za nas treba da je najmanje 
važno šta ćemo obući. Bitno je da 
smo raspoloženi i da se lepo pro-
vedemo. Mi se često opterećujemo 
nebitnim stvarima.

Srđan Mirković – Srednja medicinska škola

Koliko košta matura?
Prošlogodišnji maturanti

Prošlogodišnji maturanti
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...U tom cilju obećavamo svim 
porodicama iz Carstva koje se 
odluče da se kod nas nasele sle-
deće:  Prvo : potpunu slobodu 
savesti  i veroispovesti, s tim 
što će svaka verska zajednica  
biti  obezbeđena neophodnim 
duhovnim licima, učiteljima i 
svim za to neophodnim stva-
rima;  Drugo:  da će svaka poro-
dica dobiti novu i prostranu 
kuću sa baštom; Treće: da će 
ratari dobiti na dar zemlju i 
ledine  u opsegu koji će odgo-
varati veličini porodice; da 
će im se , nadalje, obezbediti  
neophodna  vučna i rasplodna 
stoka, kao i sredstva potrebna 
za obradu zemlje i održavanje 
imanja; Četvrto: da će profesi-
onisti i nadničari dobiti samo 
naprave koje su im potrebne 
za obavljanje poslova; uz  to 
će profesionistima  za nabavku 

neophodnog  alata biti isplaćeno 
po 50 rajnskih  guldena u goto-
vini;  Peto: da će najstariji  član 
svake porodice biti izuzet od 
vojne regrutacije; Šesto: da će 
svakoj porodici od Beča nada-
lje biti obezbeđen slobodan pro-
laz i prevoz  do mesta naselje-
nja, te da će za to biti isplaćena 
neophodna putarina. Uz to će 
svaka porodica biti opskrbljena 
hranom sve dok ne bude bila u 
stanju da se sama prehranjuje. 
Ukoliko neka porodica posle 
utvrđenog roka, usled neke 
nevolje koju nije sama skrivila, 
ne bi bila u stanju da se sama 
prehranjuje, onda će se  ona i 
nadalje ispomagati, s tim što će 
se utvrditi određeni rok; Sedmo: 
da bi doseljenici  koji  bi se na 
putu usled promene klime ili 
nekih drugih razloga razboleli, 
što pre mogli da budu izlečeni, 

urediće se špitalji u kojima će se 
besplatno lečiti; Osmo: doselje-
nicima iz Carstva – Rajha- se, 
naposletku, od dana njihovog 
naseljenja tokom deset godina 
jemči puna sloboda, pa će u tom 
razdoblju, biti oslobođeni  svih  
zemljskih i vlastelinskih oba-
veza, dažbina, poreza i nameta 
ili kako  se takve obaveze već 
zovu. Ali posle isteka tog roka, 
obavezni  su da plaćaju uobi-
čajeni  porez kao i svi drugi 
žitelji ove zemlje. Ovu našu 
odluku potvrđujemo  našim 
pečatom, dato u Beču dvade-
set i prvog septembra  hiljadu  
sedamsto  osamdeset  i druge 
godine. Problematični su kod 
ovog dokumenta, naime, nje-
govo  zvanično poreklo i karak-
ter, kao i da li je taj u carevo 
ime izdat patent car zaista i 
lično potpisao. Budući da je 
ovo pitanje od opšteg načel-
nog značaja za kolonizaciju 
Nemaca u vreme Josifa II, to se 
temeljno razmatranje ove stvari  

čini neophodnim i neizbežnim. 
Ejman tu carsku obznanu naziva 
Patent  o naseljavanju; po mom 
mišljenju  tačnija bi oznaka bila 
Vrbovni  patent  jer patent  je 
služio samo vrbovanju koloni-
sta, ali – kao što ćemo kasnije 
videti – nije uziman  u obzir 
prilikom kasnije realizacije 
tj, sprovođenje  kolonizacije. 
Savremenik  jozefinske koloni-
zacije Johan Ejman,  koji se kao 
doseljenik nastanio u Bačkoj 
1785. godine i od 1786. do 1789. 

bio činovnik  Bačko – kulskog  
kolonističkog ureda, napisao je 
1820, kao novosivački  beležnik, 
knjigu o kolonizaciji pod naslo-
vom  Nemački  kolonista ili 
nemačko naseljavanje u Bačkoj 
županiji, koja se 1822. godine 
pojavila kod izdavača Tratnera 
u Pešti. Ova jednostavna knjiga 
pruža zanimljiv uvid u istorisjke 

dane kolonizacije, pa je  s pra-
vom naišla na lep prijem. Ejman 
je u sklopu svoje knjige objavio 
i  jedan patent  o naseljavanju 
tj.obznanu o povlasticama za 
koloniste. Tvrdnja da je patent  
carski komesar za kolonizaciju, 
dakle jedno zvanično lice, raši-
rio naokolo, kao i da se u njemu  
sadržana obećanja  posve ispu-
njena, kao da potvrđuju zva-
nično poreklo i karakter patenta. 
Međuitm, taj Ejmanov Patent 
nije bio zvaničan, pa otuda i nije 

služio kao smernica kod bačke 
kolonizacije. On već  zbog toga 
nije mogao biti uziman kao oba-
vezna norma, jer su pojedine 
tačke tok dokumenta  nepreci-
zne; naime, one nisu precizne u 
navođenju povlastica koje kolo-
nisti trebaju da uživaju.

      
   Nastavak u sledećem broju

Knjiga o Vrbasu , Fridriha Loca prvi put je objavljena 1935.godine, a drugo 
izdanje doživela je 1975.godine. Prvi put  izlazi na srpskom jeziku u izdan-
ju Muzejske zbirke Kulturnog centra Vrbas 2014. godine. Treće izdanje 
Muzejska zbirka obezbedila je uz pomoć prenumeranata, naših sugradjana. 
Knjigu priredio i preveo Tomislav Bekić.

Knjiga o Vrbasu
Feljton:

Slike  i crteži Jelene Bojanić 
su neobični i nesvakidašnji  i 
na samom otvaranju 26. aprila, 
privukli su  veliku pažnju 
vrbaske likovne publike . Na 
otvaranju izložbe govorila  je 
Silvia Jelačić, ističućii da  su 
je radovi mlade slikarke pod-
setili na Kafkine crteže koji 
su svojevremeno objavljivani  
u „ Politici“. „Čak je i tema-
tika slična. Njeni radovi se 

mogu gledati kao stvaranje  
sveta deobom, kao da se opna 
rastaka, a unutar nje se odvija  
jedan zaseban svet, ili se mogu  
tumačiti i kao jedan organizam 
koji  ima sopstveni život”, kaže 
Jelačić. Svi  su crteži  iz jed-
nog  ciklusa i zanimljivi su i 
zato što je na vrlo smeo način 
komponovala boju sa crnim 
tušem, što se mali broj autora 
usuđuje, jer retko ispadne 

harmonična celina, ističe vrba-
ska Galeristkinja.  Akademska 
slikarka iz Beograda ovim seri-
jalom slika i crteža je povezala 
dva sveta na taj način, možda 
prošlost  i  budućnost  u skladu 
sa asocijacijom o stvaranju 
sveta.  Izložba mlade beograd-
ske slikarke  može se pogle-
dati sve do 18. maja u Galeriji  
Kulturnog centra Vrbas. Inače, 
ovu izložbu su na otvaranju  
ispratili i ovekovečili  svojim  
fotosima i članovi nedavno 
osnovanog   foto kino Kluba  
“Zenit”  iz Vrbasa.

Lj.N. 

Komponovanje boje sa crnim tušem          
Izložba slika i crteža Jelene Bojanić, akademske slikarke iz Beograda

Miroslav Novaković

Kolekciju podataka, činjenica, 
fotografija, novina, godinama je 
prikupljao, iščitavao, razgovarao 
sa onima koju  su igrali nekada 
fudbal, znali neke iz nekog dru-
gog zaboravljenog perioda sveta 
fudbala, i sve  to pribeležio  je 
Miroslav Novaković  i sakupio 
u jednu knjigu koju je  uspeo 
da objavi. Veliku ljubav prema 
najvažnijoj sporednoj stvari na 
svetu, kako mnogi kažu za fudbal  
je uradio i napisao, a Vrbašanima  
će ovom knjigom ostaviti  u 
nasleđe  pisani trag koji govori i o 
periodu između dva rata i posto-
janju fudbalskih klubova i pre i 
posle  njega, kao i o sijaset  inte-
resantnih isto-
rijskih činje-
nica vezanih za 
ovaj grad. On 
nije zaboravio  
u ovoj knjizi  ni 
sva ona imena 
i s t a k n u t i h 
sportskih rad-
nika, fudba-
lera, trenera, 
ali ni onih naših 
sugrađana koji 

su na bilo koji način doprineli 
razvoju ovog sporta. Na promo-
ciji njegove knjige u Narodnoj 
biblioteci „Danilo Kiš“ govo-
rili su  vrbaski sportski rad-
nici i novinari. Knjiga je izašla i 
objavljena uz pomoć  SO Vrbas, 
PSS Vrbas, Samba, Akvatika, 
Vital i drugih privatnih spon-
zora i uz pomoć  deset prenu-
meranata. Treba  napomenuti  
da je Miroslav Novaković  2014.
godine u Noći muzeja pripre-
mio za Vrbašane i jednu veoma 
vrednu izložbu fotografija posve-
ćenu ovom sportu koja je nosila 
naziv „Vek fudbala“. 

Lj.N.

Jozefinski  Pozivni patent
od 21. septembra 1782.

„Autorka je na  svojim slikama povezala  dva sveta , proš-
lost i budućnost, u skladu sa asocijacijom o stvaranju 

sveta“, rekla je Silvia Jelačić, galeristkinja Kulturnog cen-
tra Vrbas. Izložba će biti otvorena sve do 18. maja.

Knjigu o istorijatu vrbaskog fudbala napisao              

Nakon analitičkog rada,sakupljanja fotografija, podataka, 
činjenica i prilježnog rada od nešto više od sedam godina 
svetlost dana ugledala je knjiga posvećena vrbaskom fudbalu.
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Gradski muzej KCV, Stalna postavka

VRBAS, ČOVEK I PRIRODA - SINERGIJA ILI NEŠTO DRUGO
NA PREKRETNICI VEKOVA – JOŽEF PEHAN

ETNO-KUTAK

Reformatorska crkva:

12. maj: 18 časova, Istorija pčelarstva - Udruženje pčelara 
Vrbasa

13. maj: 18 časova, Istorija železnice u Bačkoj,
Momir Samardžić – Filozofski fakultet Novi Sad

14. maj: 19 časova, Istorija horskog pevanja,
Bogdan Đaković Hor Saborne crkve u Novom Sadu

15. maj: 18 časova, Sirmai Krolj, Hargita Gažo
– Muzej Bačka Topola

16. maj: 18 časova, Koreni istorije Vrbasa u srednjem veku, 
Hardi Đura – Filozofski fakultet Novi Sad

Gradski hor Vrbas
17. maj: 18 časova, Još jedna priča o braći Kiš i izgradnji 

kanala, Nikita Andrejev
19. maj: 18 časova, Istorija pivarstva u Vojvodini u 18. veku, 

Zoran Stevanović – Arhiv Vojvodine Novi Sad
Pevačka grupa Folklornog ansambla KCV

19.30 Osnovna muzička škola Vrbas - koncert
20. maj: 18 časova, Marija Jovanović, Čarnok - žitni trg;

19.30 Osnovna muzička škola Vrbas - koncert
21. maj: 18 časova, Luterova reformacija i njen uticaj

na oblikovanje građanskog društva,
Žolt Lazar – Filozofski fakultet Novi Sad

19.30 Osnovna muzička škola Vrbas - koncert

Galerija KCV:

18 – 21. maj: Izložba fotografija “Moj muzej - moj grad“,
otvaranje izložbe 18. maja u 18 časova

Bioskop KCV:

16 – 19. maj: 20 časova, filmovi o Vrbasu

Trg Nikole Pašića:

18. maj: 17 časova,TIM i Slavica, animacija za decu
18 časova, Robert Takarič, mali detektivi u Vrbasu

– Gradska biblioteka Danilo Kiš
19 časova, Recitatorski studio, dečija grupa Folklornog

ansambla i Mali bački pevači KCV

Plato ispred Gradskog muzeja

21. maj: Likovna kolonija „Od 10 do 10“
21 čas, Koncert – Kancelarija za mlade

 Vrbas grad koji  je gotovo pre 
pola veka ustanovio smotru  
poezije i stiha mladih talento-
vanih pesnika prvo na jugoslo-
venskim prostorima, a posled-
njih godina i ostaje poznati cen-
tar smotre najboljih pesničkih 
ostvarenja u regionu. I ovog 
maja  biće centar i grad poe-
zije. Manifestacija koja bezmalo 
i uskoro puni pola veka posto-
janja, koja je bila svetonazor  
mnogim mladim generacijama  
sa eks jugoslovensikih pro-
stora, koja je okupljala kremu 
ili kako to danas mladi kažu sam 
vrh imena iz sveta jugosloven-
ske  i  srpske književnosti, izne-
drila je velika pesnička  imena 
i  opstala je i danas. Opstala  je 
bez obzira na teška  vremena, 
ratne godine i  tranzicijsko 
vreme bez roka trajanja,  zahva-
ljujući  kulturnim poslenicima 
ovoga grada i svima onima koji 
su imali iole sluha za pesničku 

reč  i za kulturu. Mnogi mladi 
pesnici  su svoje prve pesničke 
korake napravili ovde  i vinuli se 
kasnije u  svet poznatih  imena 
u književnosti. Stariji pamte 
da su  gosti ovog Festivala bili 
pisci i pesnici kao što su, Gustav 
Krklec, Duško Trifunović, Izet 
Sarajlić, Radomir Mićunović, 
Zvonko Tarle, Gojko Čelebić…  
O  značaju  Festivala  poezije,  
značaju  Vrbasa kao  grada poe-
zije i pesnika, govori  najviše 

činjenica da i ove  2016. godine 
na raspisani konkurs  Festivala 
stiže ni manje  ni više  nego 1500  
pesama  iz Srbije i regiona. “Na 
ovogodišnjem  Festivalu će se 
naći desetak  kvalitetnih pro-
grama, a novina je književni 
program učenika srednjih škola 
Vrbasa i dodeljivanje nagrade za 
najlepšu ljubavnu pesmu u sred-
njoškolskoj konkurenciji. Cilj 
ovogodišnjeg Festivala  je pro-
movisanje stvaralaca - srednjoš-
kolaca i stvaranje nove mlade 
publike. Podsetiću da je Festival  
neraskidivo vezan za vrbasku 
Gimnaziju, kako svojim osni-
vanjem tako i različitim vido-
vima saradnje tokom skoro pola 
veka“, kaže Zubović.         Lj.N.

U organizaciji Kulturnog centra, Kulturno pro-
svetne zajednice , opštine Kula, kao i Saveza 
amatera Vojvodine sedmog maja održava se  
Omladinski pozorišni maraton u Kuli. Smotra 
počinje u  subotu sedmog maja u 16 sati , a zavr-
šava se u 23 sata. U pozorišnom maratonu uče-
stvuju ekipe iz Sremske Mitrovice  sa dve pred-
stave prva,  Alternativni profesor u izvođenju 

Dramske sekcije STŠ “Nikola Tesla” i druga je, 
Hamlet, Rimejk, a predstavu  izvodi  kreativni 
studio i teatar  “Gartel”, iz Ruskog Krstura pred-
stava Sezona lova na lovca u izvedbi  Doma kul-
ture - Dramski studio “Art”,  iz Kovina predstava  
Zla žena, izvodi je Dramska sekcija  SSŠ “Vasa 
Pelagić”, iz Šida predstava Portret maligne ćelije 
izvodi je pozorište “Branislav Nušić”. Pokrovitelj 
vojvođanske  Omladinske  pozorišne smotre  je 
SO Kula.                                                        M.V.

Pozorišni  maraton

Grad  poezije
48. Festival  poezije mladih od 24. do 28. maja u Vrbasu

 “Ovogodišnji  Festival poezije mladih, ponovo okuplja 
najbolje mlade pesnike iz regiona”, kaže Branislav Zubović, 
književnik  i sekretar Festivala.

Premijerno izvođenje pred-
stave „Tramvaj zvani želja“ bilo 
je 26. aprila u Vrbasu, u prepu-
noj sali bioskopa „Jugoslavija“. 
Dva dana nakon toga pred-
stava je opet izvedena, a tražila 
se karta više. Vrbaska publika 
nagradila  je mlade umetnike sa 
najvećim priznanjem – burnim 
ovacijama i aplauzom. Predstava 
Tramvaj zvani želja, po kul-
tnom tekstu Tenesi Vilijamsa,  
preispituje snagu želje i posle-
dice njene iracionalnosti. Devet 
mladih glumaca smelo se pre-
pustilo vožnji ovog tramvaja. 
Režiju potpisuje Stefan Vukić, 
a koproducenti su SKC Novi 
Sad i KC Vrbas. Tim predstave 
čine mladi profesionalni glumci, 
muzičari i producentski tim, 
koji je nakon školovanja i profe-
sionalnog usavršavanja odlučio 
da stanovnicima svog rodnog 
mesta Vrbasa, omogući uživa-
nje u pozorišnom sadržaju, koji 
će nakon toga biti prezentovan i 
u drugim mestima Srbije. “Ovo 
je komad koji govori o tome šta 
je čovek u stanju da podnese, ili 
ne primeti zarad prezervacije 

muško - ženskog odnosa koji se 
zasniva na seksualnoj želji, kao i 
zarad poboljšanja egzistencijal-
nih uslova. Bitna tema koja se 
nameće u ovom komadu je nera-
zumevanje ili nemar društva u 
odnosu na ozbiljnost psihičkih 
problema ili psihičke osetljivo-
sti jedne osobe”  istakao je redi-
telj Stefan Vukić. Pored redite-
lja, tim predstave čine glumci 
Sunčica Milanović, Marko 
Vasiljević, Bojana Milanović, 
Ivan Ninčić,  Dimitr ije 
Aranđelović, Mia Simonović, 
Stefan Vukić, Ema Stojanović i 
Aljoša Đidić. Autorska muzika 

- Pavle Pešalj, scenografija - 
Marija Mandić, Irena Hadži 
– Đorđević, producentkinja - 
Aneta Goranović, koordina-
tori - Nikola Vasiljević, Bojan 
Periz, fotografija - Aleksandar 
Ramadanović, dizajn -Đorđe 
Marković, Stručni konsultanti 
- Boris Isaković, Jasna Đuričić, 
Radoslav Milenković.

S.K.

Tramvaj zvani želja
Premijera prve profesionalne predstave u Vrbasu, koprodukcija SCNS i KC Vrbas

Manifestacija “Muzeji Srbije, 
deset dana od 10 do 10”  koju 
su prošle godine pokrenuli 
nacionalni muzeji Srbije odr-
žava se po drugi put, dok se 
Evropska noć muzeja koju 
ova manifestacija obuhvata, 
u Vrbasu obeležava po deveti 
put. Programi Gradskog 
muzeja se održavaju na 
nekoliko lokacija: u samom 
Muzeju, Reformatorskoj crkvi, 
Bioskopu, Galeriji i na Trgu 
Nikole Pašića. “ Tema ovogo-
dišnje manifestacije je MOJ 
MUZEJ MOJ GRAD te smo 
raznovrsne programe posve-
tili odnosu muzeja i lokalne 
zajednice, fokusirajući se na 
značajne društvene i prirodne 

fenomene u Vrbasu i oko-
lini. Posebno mesto zauzima 
prezentacije stalne postavke, 
priča o Vrbasu, Jožefu 
Pehanu i izložbeno-radio-
nički prostor ETNO-KUTAK. 
Manifestaciji su se pridružili 
i Gradska biblioteka Danilo 
Kiš, pevačka i dečija grupa 
Folklornog ansambla KCV, 
Recitatorski studio KCV, bio-
skop Jugoslavija, Galerija 
KCV, likovni umetnici Vrbasa, 
Gradski hor, Kancelarija za 
mlade, a podrazumeva se 
i tradicionalna saradnja sa 
Gimnazijom Žarko Zrenjanin”, 
rekla je Vesna Grgurović, 
rukovodilac Muzejske zbirke 
Vrbas.

Moj Muzej - Moj grad
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Plan akcija dobrovoljnog davanja krvi
Odeljenje za snabdevanje 

krvlju i krvnim derivatima – 
Transfuzija i Crveni krst Vrbas 
tokom maja organizuju niz 
akcija dobrovoljnog davanja 
krvi. Prva u nizu biće 12.05. u 
prostorijama III Mesne zajed-
nice u Vrbasu, 08-10h, sledi 
14.05. u prostorijama Udruženja 
“Gostoljublje” u Vrbasu, 
09-11h, nakon toga 15.05. 
u  prostorijama Ambulante u 
Bačkom Dobrom Polju (DZ 
“V. Vlahović”), 08-10h, zatim 
17.05. u  prostorijama Mesne 

zajednice u Kruščiću, 08-10h i 
poslednja akcija dobrovoljnog 
davanja krvi u toku ovog meseca 
biće organizovana  22.05. u pro-
storijama Ambulante u Ruskom 
Krsturu (DZ Kula), 08-11h.   

Pacijenti često imaju osećaj 
da doktor više vremena pro-
vede unoseći podatke u raču-
nar, nego što pregleda pacijenta. 
Pregledi se zakazuju, a retko 
kada se vreme ispoštuje. Dešava 
se da pacijenti  iako imaju zaka-
zan pregled satima čekaju . U 
Opštoj bolnici Vrbas  na zaka-
zivanje pojedinih  pregleda kod 
specijaliste čeka  se i po nekoliko 

meseci. U Domu zdravlja „Veljko 
Vlahović“ u Vrbasu u central-
noj zgradi ima osam lekara opšte 
prakse i po dva u ambulantama u 
Starom Vrbasu  i Vinogradima. 
Svuda isti problem, zbog  gužve 
često su  nezadovoljni  pacijenti,  
ali i zdravstveni radnici.  Lekari  
jednostavno ne mogu da prime 
pacijenta zbog previše zakaza-
nih pregleda.  Šta u toj situaciji 

da radi pacijent koji nije mogao 
da isplanira temperaturu, gripu, 
bolest?!  Izabrani lekar mora da 
primi na pregled pacijenta ako 
mu treba pomoć. I tu često 
nastaje problem. „Izabrani  lekar 
treba da proceni stanje pacijenta,  
i ukoliko je neophodno  primi na 
pregled, ili se eventualno dogo-
vori za dan kasnije“, kaže dr Vera 
Gut načelnica Odeljenja opšte 
prakse. S druge strane pacijenti 
uglavnom ne znaju sa kakvom 
procedurom i pod kakvim uslo-
vima lekari rade. Ministarstvo 
zdravlja propisalo je odre-
đen broj lekara opšte prakse 
na osnovu broja stanovnika,  u 
ovom slučaju za grad Vrbas to 
je 10.  Naravno to nije dovoljan 
broj, jer činjenica je da lekari ne 
mogu da stignu da obave sve 
preglede. Postoje jasno postav-
ljeni uslovi prema kojima se pre-
gledi zakazuju na 15 minuta,  a 
vrlo često pacijenti ulaze gotovo 
na pet minuta.  Svaki lekar ima 

zakazano dnevno između 25 i 27 
pacijenata za redovnu terapiju, a 
prema odluci Ministarstva pro-
pisana norma za radno vreme 
lekara je 36 pacijenata,  na 
osnovu čega je i formirana plata 
lekara. Osim toga po tzv.  kapi-
taciji  lekari rade po određenim 
uslovima.  Prema odluci Fonda 
po pacijentu lekar može mesečno 
da potroši oko 800 dinara. „Mi u 
kapitaciji i radimo po određenim 
uslovima, kao rad po učinku, ali  
ne dobijamo veću platu ako pri-
mimo više pacijenata, jer smo 
sa druge strane uslovljeni izda-
vanjem recepata, što znači  više 
trošimo.  Nas u  kapitaciji oce-
njuju na osnovu toga koliko 
imamo izabranih pacijenata, 
koliko ih dnevno pregledano, 

koliko trošimo i koliko imamo 
preventivnih pregleda, a trebali 
bi bar 6 preventivnih pregleda da 
obavimo da bi bila zadovoljena 
forma.“,  kaže dr Vera Gut, koja 
je dan pre razgovora sa nama  
imala 60 pacijenata. „To nije 
dobro ni za pacijente ni za nas, 
jer se ne možemo posvetiti paci-
jentu. Pokušavamo da pojedno-
stavimo bar ispisivanje redovne 
terapije, ali i pored toga mnogo 
je pacijenata,  a nas malo“, kaže 
dr Gut. Dakle, kada se sagledaju 
obe strane, i pacijenti i zdrav-
stveni radnici,  situacija ni malo 
nije jednostavna. Sa obe strane 
neophodno je ogromno razume-
vanje i  strpljenje. Nemoćni osta-
jemo svi - valjda nam sistem nije 
najbolji?!                                 S.K.

Kako isplanirati temperaturu?!

Evropska kampanja protiv raka kože 

Opšta bolnica Vrbas učestvo-
vaće u ovogodišnjoj kampa-
nji Euromelanom, koja se od 
2008. godine održava u Srbiji. 
Kampanja Euromelanom u 
okviru evropskog dana borbe 
protiv melanoma je akcija 
Udruženja dermatologa Srbije 
u saradnji sa Evropskom akade-
mijom za dermatologiju i vene-
rologiju (EADV) i Evropskim 
udruženjem za dermatološku 
onkologiju (EADO). Svake 
godine u toku jednog dana (tzv. 
melanoma ponedeljak) i pred-
stavlja besplatni skrining sta-
novništva za melanom i kar-
cinome kože, u cilju njihovog 
ranog otkrivanja. I ove godine, 
kampanja je organizovana pod 
pokroviteljstvom Ministarstva 
zdravlja republike Srbije a do 
sada je u okviru kampanje 

u proseku učestvovalo 150 
zdravstvenih ustanova u Srbiji 
(državne i manjim delom pri-
vatne dermatološke zdrav-
stvene ustanove). Na sastanku 
nacionalnog tima kampanje 
Euromelanom, dogovoreno je da 
se besplatni pregledi zakazanih 
pacijenata održe dana 16. maja 
2016. godine, dok je zakazivanje 

pregleda u Opštoj bolnici Vrbas 
– Dermatovenerološkoj ambu-
lanti planirano od 09-11. maja 
2016. godine, od 8 do 20h, 
putem besplatne telefonske 
linije na broj: 0800 222 888. 
U dogovoru sa dr Draganom 
Vemićem, biće pregledano 25 
pacijenata, isključivo sa pigmen-
toznim promenama na koži. 

- Melanoma ponedeljak -

Rođene bebe u OBV

U Porodilištu Opšte bolnice Vrbas u periodu od  14. do 27. 
aprila  2016. godine, rođeno je 18 beba, i to 8 devojčica i 10 
dečaka. (14.04.) Maksimović Bojana i Dalibor iz Kule – dobili su 
dečaka, Mijić Dragana i Zoran iz Turije – dobili su dečaka. (15.04.) 
Bjelica Kristina i Miloš iz Vrbasa – dobili su dečaka, (17.04.) Babić 
Jagoda i Grbić Borivoj – dobili su dečaka, Vernački Sanela i Uzelac 
Slobodan – dobili su devojčicu, (18.04.) Korceba Severina i Darko 
iz Kule -  - dobili su devojčicu, (19.04.) Berec Timea  i Fero Žolt 
– dobili su dečaka, Ramač Sofija i Slavomir iz Đurđeva – dobili 
su dečaka, Milinović Slađana i Mladen iz Bačkog Dobrog Polja 
– dobili su dečaka, (20.04.) Latinkić Ljiljana i Šajin Aleksandar 
– dobili su dečaka, Krivokuća Tanja i Miloš iz Vrbasa – dobili 
su dečaka, Vasilik Jelena i Marjan iz Kule – dobili su devojčicu

(22.04.) Babić Mira i Srđan iz Vrbasa – dobili su devojčicu, 
(27.04.) Miletić Bojana i Milan iz Kule – dobili su devojčicu.

Maturanti SSŠ ”4.juli” u akciji dobrovoljnog davanja krvi
Maturanti Srednje stručne škole “4.juli” u 

Vrbasu uključili su se u drugu akciju dobrovolj-
nog davanja krvi koja je organizovana u  sred-
njim školama u Vrbasu. Akcija je organizovana 
zahvalljujući saradnji ove škole sa Službom za 
transfuziju krvi Vrbas i Crvenim krstom Vrbas. 
Maturantima su podeljene  brošure Crvenog 
krsta Vojvodine o ovom plemenitom aktu - 
dati krv za drugoga, nepoznatu osobu u nevo-
lji. “Tokom akcije deo procedure je da se obavi 
kraći lekarski pregled - da li neko može tog dana 
dati krv, kao i identifikacija krvne grupe, ukoliko 
do sada to nisu uradili. Oni koji su se prijavili 
za akciju, ali tog dana nisu mogli dati krv, dobili 

su obaveštenje na koji način, kada i gde mogu to 
uraditi i kasnije”, rekla je Snežana Jovović iz OO 
Crveni krst Vrbas.

Zbog velikih gužvi u zdravstvenim ustanovama nezadovoljni i pacijenti i doktori

Gužve kod lekara su vrlo česte. Čini se jednostavnije je bilo dok nije bilo 
izabranog lekara i savremene tehnologije, pre svega, računara. 
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У КПД „Карпати” у 
Вербаше 16. априла отри-
мана Вельконоцна роботня 
на хторей прейґ 40-еро дзеци 
предшколского, основношко-
лского и штредньошколского 
возросту фарбели писанки.

На роботнї участвовали 
дзеци котри ходза на песто-
ванє руского и українс-
кого язика у вербаских шко-
лох, потим на виронауку, 
як и члени секцийох КПД. 
Роботню водзели учительки 

Славица Мали и Оля Станков.
Учителька Славица Мали 

привитала дзецох и визначела 
же шицки фарбени писанки 
буду виложени у церкви за 
Вельку ноц, вєдно з велько-
ноцнима рисунками, прикра-
сками и винчованками.

Витворенє того проєкту КПД 
„Карпати” помогло Роботне 
цело за младеж Националного 
совиту Руснацох, а на нїм шко-
ляром представени и велько-
ноцни обичаї и символи, о чим 

бешедовал парох у старовер-
баскей парохиї о. Алексий 
Гудак.

- Чом ше фарби баш вайца? 
Як цо ше вайцо состої зоз 
бильчка и зоз жовчка, з того 
бильчка и жовчка настанє 
живот, пребива шкарупину и 
виходзи. Так исто и Христос 
бул у гробу, пребил тоту шка-
рупину, розбил шмерц и дал 
нови живот – визначел о. 
Гудак.  

А. М.

Фарбенє писанкох
у КПД «Карпати» 

Az Újvidéki Rádió M stúdiójá-
ban valamint az 1-es számú zenei 
stúdióban került megrendezésre 
szombaton a Szólj síp, szólj! nép-
zenei vetélkedő. A hangszerszó-
listák és kettősök, valamint a kise-
gyüttesek, énekszólisták, kettősök 
és énekcsoportok kategóriájában 
összesen 93 műsorszámot látha-

tott a közönség. A rendezvényen, 
amelyet az Újvidéki Rádió és a 
Vajdasági Magyar Pedagógusok 
Egyesülete ezúttal is közösen szer-
vezett meg, összesen 70 okleve-
let osztottak ki. A szenttamási 
Pitypang Néptáncegyesület tag-
jai az idén három kategóriában 
neveztek be. Mint azt az egye-
sület művészeti vezetője, Gaál 
Brigitta portálunknak elmondta, 
énekcsoport kategóriában a 
Szilke énekcsoport (Mag Imola, 

Andróczky Virág, Süge Magor, 
Süge Hunor, Süge Zsófi, Szöllősi 
Lúcia, Salamon Lilla és Móró 
Lilla) Nyitrai farsangos dalokat 
adott elő, és harmadik helyezést 
ért el. − Énekszólisták és kettő-
sök kategóriában Salamon Ákos 
és Forgács Szabolcs első helyezést 
értek el Al-dunai farsangos dalok 

című produkciójukkal. A hang-
szerszólisták és kettősök kategó-
riában Kiss Sebestyén Ördöngős 
füzesi dalokat játszott és első lett, 
Robotka István pedig Szatmári 
dalokkal a harmadik helyen vég-
zett – hallottuk a csoportvezetőtől. 
Gaál Brigitta hozzátette, az énekes 
produkcióra a gyerekeket Cseszák 
Korcsik Anikó és Cseszák Balázs 
készítette fel, a hegedűsök men-
tora pedig Cseszák Zsombor volt.

L.P.

Kiváló eredményt értek el a 
szenttamási gyerekek

За весь час пасхальних 
днів періодично дзвонять 
церковні дзвони. Це ж тра-
диційний прояв народної 
радості і усі намагались, щоб 
чим швидше по посвяченні 
традиційної Великодної їжі, 
подзвонити церковними 
дзвонами. Дуже важливим 
ритуалом Великодня є бла-
гословення та освячення 
їжі - Божих земних дарів. 
Святочне одягнені дорослі 
та діти, з кошичками в руках, 
вкритими вишитими рушни-
ками, поспішають до церкви, 
щоб освятити Великодню їжу. 
Важливим рітуалом в нашому 
народу є Великодній сніда-
нок, на котрому збираються 
усі члени родини. Старались 
усі, щоб, так як і на Різдво, усі 
були вдома у цей день. І не 
дивно, що й зараз уся родина 
збирається коло найстарших 
членів, щоб у родиному колі 
відсвяткувати Великдень.  
Родина за столом збирається 
і святочне дійство проходило 
так що батько родини ділить 
свячене яєчко на стільки 
частин, скільки присутніх 

снідає. На тарілці залишали 
для тих, хто відійшов у віч-
ність із сім’ї. 

Яйце є зародком нового 
життя і з давніх-давен віри-
лось що має чудодійну силу. 
Також, ці уявлення дійшли 
і до символа Христового 
Воскресіння, як відновлення 
нового життя. Величаві оздо-
блені писанки є традиція 
народної кмітливості, гли-
бокого символізму у геоме-
тричних та символах при-
роди. Поколіннями збере-
жені та розвинуті техніки 
писання яєць за допомогою 
воску, писака та природніх 
барвників на сьогодні чару-
ють увесь світ.   

Особливий вияв пасхаль-
ної радості Великодня від-
бито у гаївках - величаль-
них піснях. Після відправи 
Пасхальної Літургії у поне-
ділок молодь разом зі стар-
шими водили біля церкви 
гаївки. Співали, прослав-
ляли й раділи новому життю 
вічності. Гаївки відображали 
нове життя, буяння природи, 
прославлялося сонце. Гаївки 

є залишок ще тих давніх, 
дохристиянських часів, коли 
усі природні явища були гли-
боко закладені у народному 
побуті, і коли слов’янський 
український хліборобський 
народ дуже залежав від сил 
природи і завдяки тому жив 
у співзвуччі із нею. Гаївки 
– це є однорідні хороводи, 
яких вели дівчата, а хлопці 
приєднувались, у супроводі 
пісень, тексти котрих оспі-
вують природу, побут насе-
лення, відносини тощо. Гаївки 
водилися і у Вербасі, Кулі та 
інших наших осередках, між 
нашими українцями. Однак, 
із роками, ця традиція зга-
сала, і бували певні віднов-
лення тобто успішні спроби 
у періоді, коли у Вербасі діяв 
Новіціят Сестер Служебниць 
і коли, завдяки їхньому енту-
зіязмі та підтримці парафіян, 
котрі ще добре пам’ятали 
молоді літа та гаївки, певний 
період, якось після 2000-ого 
року, було відновлено тради-
ції зібрання коло церкви, або 
на галявині та справляння 
гаївок.        Василь Дацишин 

Великодні свята і народні
традиції в українців

U susret desetogodišnjici 
nezavisnosti

Ovog 21. maja Crna Gora 
obilježava 10 godina od 
obnove državne nezavisnosti. 
Na referendumu održanom 
tog datuma 2006. godine, pod 
uslovima pod kojima nikada 
nije nijedan referendum odr-
žan, a koji su podrazumijevali 
da većinu čini 55% plus jedan 
glasač, Crna Gora je ponovo 
upisana na mapu suverenih 
država. Ti uslovi, koji su dogo-
voreni sa evropskom unijom, 
bili su ustupak crnogorske 
vlasti  potrebi da se  zadovo-
lji  agresivna politička manjina 
koja se borila za politiku zavi-
snosti i zajedničku državu. 
Posljedica referenduma je i 
uspostavljanje državne suve-
renosti Republike Srbije nakon 

skoro čitavog vijeka. Činjenica 
da rukovodstva obije države 
ističu da međusobni odnosi 
dviju država nijesu nikad bili 
kvalitetniji dovoljan je dokaz o 
validnosti tog čina. Posljedica 
obnove suverenosti je i činje-
nica da su Crnogorci po prvi 
put, objektivno, postali naci-
onalna manjina u Srbiji. To je 
dovelo do potrebe da se uspo-
stave institucionalne forme 
koje će zadovoljiti potrebe 
crnogorske zajednice u moder-
nim okolnostima. Ovog maja 
brojne organizacije koje oku-
pljaju Crnogorce u Srbiji, na 
čelu sa Nacionalnim savje-
tom crnogorske nacionalne 
manjine u Srbiji, obilježiće ovaj 
značajni jubilej.                  M.Š.

РНТ з нову представу госцовал у Вербаше

В нашому народі завжди тісно перепліталися духовні та суто народні 
уявлення Свят, а все це викликане хліборобським минулим, добролюбною 

натурою ім щирим відкритим  серцем 

Участвовали прейґ 40-еро дзеци 
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Stariji Vrbašani verovatno 
pamte i sećaju se braće Svorcan 
kao najjačih momaka u gradu, ali 
malo ko zna da se oni sada kada 
više nisu momci , nego u  pozni-
jim godinama , bave sportom u 
powerliftingu i brench pressu  u  
disciplinama za koje je  potrebna 
velika snaga, znanje veština, kao i 

uporni i dugotrajni treninzi, i  da 
su najuspešniji ne samo u zemlji, 
nego i Evropi, a možda i na svetu. 
Nema takmičenja koje se orga-
nizuje kako na domaćem terenu, 
tako i van zemlje na kojima ne 
učestvuju, ali i osvajaju prva 
mesta i medalje koje dokazuju 
njihovu uspešnost u bavljenju 

ovim retkim , ali  i napornim i  
teškim sportom. Nekada ni uslovi 
na takmičenjima nisu idealni ili 
su veoma teški, ali im ni to ne 
smeta, kada je u pitanju  ljubav 
i odnos prema ovom sportu. 
Koliko oni sami imaju želje i volje 
da se bave ovim sportom, poka-
zuju medalje i pehari, ali na putu 
najuspešnijih sportista u zemlji  
i na međunarodnoj sceni, vodi  
ih sigurna i stručna ruka mla-
dog difovca Trivka Svorcana, 
sina Bora Svorcana, koji trenira 
i oca i strica. „Želimo da poru-
čimo da je najvažnije zdravlje i da 
mladi krenu našim stopama. Mi 
treniramo po dva sata  dnevno 
što nije mnogo vremena, ali se 
izvanredno  osećamo   u našim 
godinama i nekako bez ovoga 
ne bismo ni mogli,“ kaže Boro 
Svorcan. Dušan Svorcan, stariji 
brat koji je poznat  po nadimku 
Djuza, sličnog je mišljenja, 
a  damar tog sportskog duha 

žestoko  prisutan i kod   Dušana, 
koji kaže da  je prodavao i stvari 
iz kuće da bi otišao na  među-
narodno takmičenje u Austriju . 
Reč  je o svetskom  prvenstvu  na 
koje je otišao samo nakon jedne 
godine treninga osvojio drugo 
mesto i bio, ni manje ni više, nego 
vice šampion sveta. “ Za ovaj 

sport treba sredstava, posebno 
kada se organizuje van zemlje. 
Jedne godine, tačno 2014. uče-
stvovao sam na svetskom Kupu u 
Bratislavi, gde sam osvojio drugo 
mesto, a zaslugu za odlazak  
dugujem opštini Srbobran i pred-
sedniku Mladenoviću, koji mi je 
tada pomogao,“ priča, Dušan. 
Najmlađi Svorcan, Trivko koji je i 
glavni trener ovih uspešnih vrba-
skih sportista, za čije uspehe se u 
našoj sredini malo zna, kaže  za 
oca i strica da su pravi sportisti da 
vredno treniraju i da poštuju sva 
pravila struke kod treninga. Sve 
sportske uspehe braće Svorcan, 
prosto je i nemoguće nabrojiti, 
kao i priznanja koja su do sada 
osvajali.  

Lj. Nedović

Najjači u Evropi, a možda  i  na svetu

Plivač Plivačkog kluba Vrbas,  
Nikola Ratkov osvojio je sre-
brnu medalju u disciplini 1500 
metara kraul nastupajući za 
reprezentaciju Srbije na juni-
orskoj Balkanijadi u grčkom 
gradu Volosu. “Nikola je plivao 
fantastično i popravio je svoje 
najbolje vreme za 16 sekundi, 
plivao je 15:54,29 . Koliko je 
to dobar rezultat govori poda-
tak da Nikoli fali manje od 
8 sekundi za B olimpijsku 
normu za učešce na olimpijskim 

igrama u Rio de Ženeiru. Na 
istom takmičenju osvojio je i 4. 
mesto u disciplini 400 kraul i 
4. mesto u štafeti 4x200 kraul 
stilom. Nikoli i njegovom tre-
neru Slobodanu Žugiću pred-
stoje pripreme za Evropsko juni-
orsko prvenstvo koje se održava 
u julu u Hodmezevašarhelju u 
Mađarskoj  za koje je isplivao 
norme u tri discipline i plivaće  
400,800 i 1500 metara kraul”, 
sopštili su iz PK Vrbas.

B.P.

Srebrna medalja za Nikolu Ratkova

Braća Svorcan, Boro i Dušan, snagatori  iz Vrbasa

Boro Svorcan u power liftingu ima najbolji rezultat (485 kg total) u Evropi u svojoj staro-
snoj dobi (67 god.)  Dušan Svorcan u power liftingu 2015. prvak Srbije među veteranima. 

Pored ovih uspeha, braća Svorcan imaju  veliki broj priznanja, osvojenih medalja, pehara, 
kako sa domaćih, tako i međunarodnih takmičenja. 

 Proglašavan za najjačeg veterana
Borko Svorcan :2016.- 5. Otvoreno prvenstvo u powerliftingu, 

Bački Petrovac ; 1. mesto u kategoriji do 110kg, M-3; 1. mesto u 
kategoriji do 110kg, OPEN postavljen državni rekord za veterane 
M-3 (od 60 do 70god), do 110kg, sa rezultatom u totalu 455kg; 
2014.- 3. Otvoreno prvenstvo Srbije u powerliftingu, Bački Pe-
trovac 1. mesto u kategoriji do 100kg, M-3, sa rezultatom u totalu 
485kg ; Proglašen za relativno najjačeg veterana; 2014.- Držav-
no prvenstvo u powerliftingu, Novi Sad; 4. mesto u kategoriji do 
105kg, OPEN, sa rezultatom u totalu 465kg… 

 Vice šampion sveta 
Dušan Svorcan: 2012. Prvo mesto na prvenstvu države u ben-
chu u B. Petrovcu, 2013. drugo mesto u Somboru- veterani do 
sedamdeset godina, 2013. Kup Srbije u benchu, veterani  prvo 
mesto,  prvo mesto Državno  otvoreno prvenstvo u  benchu u 
Novom Sadu, medalju dodelio Katona, 2014.prvo mesto u B. 
Petrovcu, 2014. vice šampion sveta u Austriji, 2014. u Bratislavi 
Svetski kup, drugo mesto, 2014. prvenstvo Srbije, prvo mesto u 
buš pulu; 2015. Prvo mesto u power liftingu u Beogradu, 2015.
prvo mesto u Sokobanji, 2015. Na prvenstvu Srbije, veterani 
drugo mesto, 2015. Proglašen najboljim veteranom Srbije...

Na gostovanju u Novom 
Sadu, domaćoj ekipi ŽRK 
“Petrovaradin”, popularne 
“Vučice” napravile su još jedan 
veliki korak ka prvom mestu 
na tabeli PRLS i plasmanu u 
Super B rukometnu ligu Srbije. 
Domaćin je savladan rezul-
tatom 26:32 (12:16). Trener 
Lučić je svim igračicama 
pružio jednaku minutažu 

u želji da isproba nove tak-
tičke zamisli, kao i da vidi 
na koga može najozbiljnije 
da računa u finišu sezone. U 
poraženoj ekipi najefikasnija 
bila je Mirković sa postig-
nutih 10 golova, dok je, kod 
“Vučica”, odličnu formu pot-
vrdila Blažić, koja je postigla 5 
golova. Do kraja sezone ostalo 
je još 4 prvenstvena kola, a 

trenutno Vrbašanke imaju 
2 boda više od prvog pra-
tioca ŽRK “Srem” iz Sremske 
Mitrovice. Međusobni okršaj 
dve prvoplasirane ekipe zaka-
zan je za poslednje kolo, a do 
tada, po mišljenju pratilaca 
prilika u PRLS, “Vučice”, na 
papiru, imaju lakši raspored 
uoči derbija u poslednjem 
kolu. Narednog vikenda 
Vrbašanke dočekuju ŽRK 
“Laki” iz Crvenke.            B.P.

Plivački klub Vrbas

P o b e d a  V u č i c a
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MARKETING TELEFON:
060 / 33 - 56 - 575

POMENI

MALI OGLASI

14. maja 2016. godine navršava se četrdeset tužnih dana od kada 
više nije sa nama naš suprug, otac, deka, svekar i tast

PERO STOJNIĆ
12.12.1942. -  04.04.2016.

Vreme nikada ne može izlečiti i umanjiti bol, činjenicu da više nisi 
među nama. Ponosni smo na sve što si za života uradio, jer su te krasile 
samo vrline. Nastavićemo da čuvamo najlepše uspomene koje si nam 

ostavio, i da te budemo dostojni onako kako ti zaslužuješ. Zahvaljujemo 
se svim rođacima, prijateljima, kumovima, komšijama kao i doktorima 
Opšte bolnice u Vrbasu sa odeljenja urologije koji su u najtežim danima 

bili uz nas i sa nama podelili bol.

Supruga Sofija, ćerke Jasmina i Slobodanka, sin Slobodan, unučad Ste-
fan, Staša, Dado, Maša, Strain i Srdan, snaja Jelena, zetovi Rajko i Saša

Izdajem nameštenu garsonjeru u užem centru Novog Sada (preko puta 
“Dnevnika”). Novogradnja, drugi sprat, centralno grejanje. Za bliže 
informacije zvati u večernjim satima na telefon 021 / 702 - 398.

Prodaje se dvoiposoban stan (55m²) u ul. bl. Save Kovačević br. 4
Prednosti stana: lokacija, raspored prostorija, drugi sprat, minimalni 
troškovi grejanja, osvetljenost i sređenost.
Informacije na broj 063 / 19 - 74 - 322

ŠESTOMESEČNI POMEN
NAŠOJ MAJCI

JELENA JELA ŠIPČIĆ
rođ. VUKOVIĆ

Moja  majček, dan jedan da te ne čujem ili ne vidim, bio je nezamisliv.
Pola godine je prošlo da te ne čujem i ne vidim! Jako je teško pomiriti se s 
tim i sa činjenicom da te nema. Ja neću, ne želim i jednostavno ne mogu!

   Uvek si sa mnom, u mom srcu, u mislima, tu negde pored mene i zauvek 
ćeš tu ostati.

Vole te tvoji najmiliji

OGLASI 15



Četvrtak 05. maj 2016. br. 8

Obezbeđeni  novci 
za nove projekte

Strategija razvoja  opštine 
Srbobran  poslednjih godina 
neizostavno je podrazume-
vala  privlačenje sredstava iz 
raznih donacija i putem raz-
nih konkursa.  Konkurisanje i  
traženje novaca  na ovakav  način 
doprinelo je da se u opštini  uradi 
sijaset  novih projekata, infra-
strukturnih objekata i kom-
pletne  infrastrukture ili reno-
viranje objekata,  gde je to bilo 
preko neophodno. Ta jedna 
karika u lancu  ukupne strategije 
doprinela  je mnogo i pomogla da 
se ne samo u gradu Srbobranu, 
nego i u Turiji i Nadalju uradi 

dosta toga. U  toj strategiji se 
vodilo računa o položaju seljaka 
i paora  o položaju  poljoprivrede 
jer  to jeste najvažniji  segment 
ove  zajednice. Zahvaljujući  
još  jednom konkursu u nizu, 
nedavno su odobrena sredstva 
pokrajinskog  Sekretarijata za  
poljoprivredu i vodoprivredu  
za izradu kanalske mreže, za 
navodnjavanje, odvodnjavanje 
njiva i atara,  za bunare kako 
u Srbobranu, tako i u Nadalju 
i Turiji. Reč je o sumi   koja  
podrazumeva realizaciju  četiri 
projekta, koja iznosi oko 69 mil-
iona dinara, ako se ima u vidu 
ukupan iznos koji podrazmeva  
veću količinu  sredstava iz pokra-
jinskog budžeta, a manje učešće 
iz opštinskog budžeta. Iako je 
opština poslednjih godina imala 
pozamašan broj projekata, uvek 
je imala i sopstvenih sredstava za 
učešće na tim projektima. Tom 
strategijom i sredstvima obez-
beđnim na taj način, uspevala 

je da reši  mnogobrojne infras-
trukturne , komunalne i druge 
probleme koje inače sama ne bi 
mogla izfinansirati. Na taj način 
obezbedila je  i neke kapitalne 
objekte kao izgradnju  toplovoda 
- donacija Češke vlade, a uskoro 
će Srbobranci moći da povuku i 
sredstva iz donacije Slovenačke 
vlade i da započnu rešavanje 
problema oko prečistača  otpad-
nih voda. Svi ti projekti znača-
jni su za podizanje kvaliteta 
života svakog  građanina ove 
opštine . Ali poslednja  četiri 
projekta vezana su za poljop-
rivrednike cele opštine i reša-

vanje kanalske mreže na  celoj 
teritoriji. Poljoprivreda je ovde 
privredni subjekat od koga se 
živi, a sredstvima  za posled-
nja četiri projekta obezbediće 
se i zaštiti još  najmanje 600 
hektara oranica od podzemnih 
voda, što svakako nije beznača-
jno. I taj segment strategije raz-
voja podiže Srbobran na mesto 
sredina i gradova  u Bačkoj koje 
pokušavaju da idu uzlaznom 
linijom razvoja i zaustave jedan 
proces propadanja koji je pos-
lednjih  decenija  zahvatio veliki 
broj vojvođanskih opština. Sa 
takvom jednom strategijom i 
vizijom, već obezbeđenim sred-
stivima za izgradnju prečistača 
otpadnih voda, što je kapitalna 
investicija, Srbobran ima šansu 
da do kraja realizuje svoju strate-
giju, ali i viziju opštine čiji  raz-
voj sigurno ide uzlaznom putan-
jom,  koja ovoj opštini daje jedno 
drugo i novo lice.

SNS (11), SPS(7), GG Branko Gajin(7),
GG Zoran Dudvarski(2), SVM(1)

Svečano otvorena
fabrika vode u Nadalju 

Lokalni parlament



Srpska napredna stranka u opštini Srbobran
osvojila je najveći broj mandata

Otvorena fabrika vode
u Nadalju

U Nadalju je svečano obele-
žen početak rada novog postro-
jenja za preradu pijaće vode. 
Stanovnici ovog mesta godi-
nama su na česmama dobijali 
vodu neupotrebljivu za piće, sa 
uvećanim vrednostima arsena. 
Nakon 13 godina, izgradnjom 
fabrike vode konačno im se 
isporučuje voda čiji je kvali-
tet po svim propisanim stan-
dardima, higijenski i bakte-
riološki ispravna. Svečanosti 
u Nadalju prisustvovali su 
funkcioneri lokalne samou-
prave, a o samom postrojenju 
i daljim planovima govorili 
su Zoran Mladenović, pred-
sednik opštine, Neško Čestić, 
v.d. direktor JKP “Graditelj”, i 
Dejan Macura, šef službe vodo-
voda u JKP “Graditelj”. Prema 
rečima Mladenovića za ovu 
vrednu investiciju izdvojeno je 
17 miliona dinara iz opštinskog 
budžeta, dok je sedam miliona 
dinara stiglo iz budžeta AP 
Vojvodine. „Na osnovu ovog 
iskustva rešavaćemo isti pro-
blem na teritoriji cele opštine, 
u Srbobranu i Turiji. Stanovnici 
Nadalja od sada imaju zdravu 
pijaću vodu i naša je obaveza 
da ravnomerno infrastrukturno 
opremamo sva mesta u opštini. 
Očekujem da već naredne 
godine imamo otvaranje još jed-
nog ovako važnog infrastruk-
turnog objekta, a to je preči-
stač za preradu otpadnih voda, 
za koji smo dobili podršku. To 

su ozbiljne investicije, višemili-
onske, ali sad već imamo isku-
stva i nema razloga da svaki sle-
deći korak ne bude lakši nego 
što je bio ovaj prvi. Građanima 
Nadalja želim da ovo postroje-
nje dugo koriste, a Graditelju 
da vodi postrojenje bez ikakvih 
problema”, rekao je Mladenović. 
Prema rečima Čestića i JKP 
„Graditelj“ dao je doprinos 
u ovom projektu. “Redovno 
vršimo analize i one pokazuju 
da konačno u Nadalju imamo 
ispravnu vodu. Verujemo da 
ćemo u narednom periodu isti 

projekat sprovesti u Srbobranu 
i Turiji. Srećni smo i zado-
voljni, i mi u Graditelju smo 
dali svoj doprinos u ovom pro-
jektu”, rekao je Čestić. Nemanja 
Macura je istakao da se radi o 
postrojenju koje uklanja povi-
šen nivo arsena, gvožđa, amoni-
jaka i mangana. “Kapacitet je 72 
m3 na sat, a ispod postrojenja je 
rezervoar prečišćene vode kapa-
citeta 150 m3. Svi parametri su 
u skladu sa pravilima i došlo je 
vreme da ga pustimo u konti-
nuiran rad”, rekao je Macura.

S.K.

AP Vojvodina finansira 
četiri projekta

Potpredsednik Pokrajinske 
vlade i pokrajinski sekretar za 
poljoprivredu, vodoprivredu i 
šumarstvo Branislav Bogaroški 
uručio je prve, ovogodišnje, 
ugovore namenjene lokalnim 
samoupravama. Potpisano je 
ukupno 43 ugovora po kon-
kursu za sufinansiranje izgrad-
nje i rekonstrukcije vodnih obje-
kata u javnoj svojini i objekata i 
kanalizacionu mrežu, u ukupnoj 
vrednosti od 380 miliona dinara. 
Ova sredstva su usmerena u 25 
opština i gradova na teritoriji 
AP Vojvodine. Takođe, uručeni 
su i ugovori u okviru konkursa 
za realizaciju radova na uređe-

nju kanalske mreže u funkciji 
odvodnjavanja poljoprivred-
nog zemljišta za 2016. godinu. 
Njihova ukupna vrednost je 
503 miliona dinara, a sredstva 
je dobilo 36 opština u Vojvodini. 
Među opštinama koje su dobile 
sredstva je i opština Srbobran, 
a AP Vojvodina će finansirati 
čak četiri projekta. Ugovore je 
potpisala Slobodanka Gradinac, 
zamenica predsednika opštine 
Srbobran, koja je ovom prilikom 
izjavila da je novac obezbeđen 

zahvaljujući agilnosti lokalne 
samouprave koja redovno pri-
prema projekte i konkuriše na 
skoro svim konkursima.”Sva-
kako, ovo su projekti koji će 
doprineti kvalitetu života u 
našoj opštini. Sve ove četiri inve-
sticije realizovaćemo zajedno, 
opština i pokrajina, a nesum-
njivo najznačajniji je projekat 
vredan 47 miliona dinara name-
njen uređenju kanalske mreže 
za odvodnjavanje poljoprivred-
nog zemljišta”, rekla je Gradinac. 
Projekti u opštini Srbobran su: 
1.Uređenje kanalske mreže za 
odvodnjavanje poljoprivred-
nog zemljišta - ulaganje AP 

Vojvodina 26 miliona, ulaga-
nje opština Srbobran 21 milion 
dinara. 2. Rekonstrukcija vodo-
vodne mreže u Turiji u ulicama 
Svetog Save i Miladina Jocića. 
3.Bušenje, opremanje i pove-
zivanje bunara.3.Opremanje 
bunara na izvorištima Turija, 
Nadalj, Srbobran. Ukupna 
vrednost sva četiri projekata je 
69.723.594 dinara (43,816,728 
- AP Vojvodina, 25,912,600 - 
opština Srbobran).

B.P.

Za uređenje kanalske mreže 47 miliona dinaraInvesticija vredna 24 miliona dinara
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Slovenci prezentovali ideje i projekte
Predstavnici Razvojnog centra “Srce Slovenije”

Predstavnici Razvojnog cen-
tra “Srce Slovenije”, predvo-
đeni direktorkom Aleksandrom 
Gradišek, posetili su  opštinu 
Srbobran. Prilikom ove posete 
prezentovali su program “Lider”, 
kroz koji su razni partneri RC 
“Srce Slovenije” realizovali 
svoje ideje i projekte. Pored 
domaćina opštine Srbobran 
organizatori ovog predavanja 
bili su Agencija za regionalni 
razvoj AP Vojvodine u sarad-
nji sa Razvojnim centrom „Srce 
Slovenije“ . Na predavanjima 
poljoprivrednicima je prezen-
tovano znanje i višegodišnje 
iskustvo partnera iz Slovenije 
kroz predstavljanje Razvojnog 
centra „Srce Slovenije“,  Lokalne 

akcione grupe „Srce Slovenije 
i primera dobre prakse poljo-
privrednika iz Slovenije. Kao 
ključ uspeha i osnov od kog 
treba početi, ustanovljeno je 
da su razmena iskustava i tran-
sfer znanja veoma značajni, 
jer se na taj način opština kao 
što je Srbobran upoznaje sa 
iskustvima iz Evropske unije i 
nastoji da ih primeni. Prilikom 
razmene iskustava i prezenta-
cija koje su Slovenci pokazali 
Srbobrancima, bilo je reči o 
svim koracima koje je potrebno 
učiniti, a naglašeno je i koje su 
greške koje eventualno mogu 
nastati prilikom potraživanja 
sredstava od Evropske Unije. 
Upoznajući se sa Programom 

ruralnog razvoja 2014 - 2020, 
prisutni su imali mogućnost 
da uvide da je cilj podrške da 
se poveća produktivnost i eko-
nomski i ekološki performansi 
poljoprivrednih gazdinstava. 
Pored toga, prisutnima je potvr-
đeno da je slovenačko iskustvo 
slično našem, u smilu intenzi-
teta pomoći, koji se penje na 
nivo podrške za investicije u 
poljoprivredna gazdinstva od 
30% - 50%. Kao jedan od pri-
mera dobre prakse, slovenački 
predavači su prisutnima pred-
stavili Preduzeće Evrosad - čija 
je glavna grana voćarstvo, kao 
i grupu proizvođača maslino-
vog ulja, gde su oba ova primera 
iskoristili meru za podršku, 

jedna za jačanje sopstvenih 
kapaciteta, a druga za osniva-
nje organizacije i udruživanje. 
Sigurno je da je IPARD pro-
gram jedan od najvažnijih za 
poljoprivrednike u Srbobranu 
i šire, za razvoj turizma i sto-
čarstva, povrtarstva, ratarstva 
i svega onoga na čemu je bazi-
ran razvoj Srbobrana. Stoga su 

ovakve radionice dragocene, 
jer predstavljaju jednu kariku 
u nizu priprema za korišćenja 
programa kao što je IPARD, ali 
i svih drugih koji budu na ras-
polaganju institucijama i indi-
viduama iz Srbobrana, kako se 
bude napredovalo na putu ka 
Evropskoj uniji. “Kroz ovakve 
programe, uz podršku iz raznih 
fondova EU, realizuju se projekti 
poljoprivrednika, preduzetnika, 
udruženja građana i opština, i 
do sada smo na taj način pomo-
gli 83 projekta u celom regionu. 
Kroz edukaciju smo pripremili 
13.000 ljudi za nove izazove, 
pomogli smo otvoriti 1.200 
firmi, organizovali smo brojne 
lokalne manifestacije i doga-
đaje, promovisali ljude i pro-
jekte”, rekla je Gradišek.

srbobran. net
srbobran.rs

Dvorište vrtića “Pepeljuga” u 
Turiji bogatije je za novo igra-
lište koje čine ljuljaške, klacka-
lice, penjalice, tobogani i druge 
sprave. Investitor projekta ure-
đenja igrališta bila je lokalna 
samouprava, a čast da preseku 
vrpcu dobila su deca iz vrtića. 
Ovo neće biti kraj moderni-
zovanja objekata PU “Radost”, 
jer je Aleksandra Vrsajković, 
direktorka Ustanove, na sveča-
nosti saopštila da je Fondacija 
Đoković prihvatila da finansira 
izgradnju dva dečija igrališta u 
dva vrtića u opštini Srbobran, u 
objektima koji još uvek nemaju 

kutak za dečiju igru u svo-
jim dvorištima.”Prošle nede-
lje imali smo posetu ljudi koji 
vode Fondaciju Đoković. Došli 
su da vide naše objekte i da se 
uvere gde će se nalaziti igrališta. 

Dopala im se naša ideja i pro-
jekti su prihvaćeni. Kada okon-
čamo i ove projekte, svaki naš 
objekat imaće igralište za decu”, 
rekla je Aleksandra Vrsajković.

S.K.

Novo igralište za vrtić u Turiji

Ključ uspeha i osnov od kog treba početi,  su razmena iskustava i transfer znanja, jer se na taj način opština kao što je Srbobran
upoznaje sa iskustvima iz Evropske unije i nastoji da ih primeni.

Novo vozilo za 
Dom zdravlja

Opština Srbobran izdvojila je 
iz lokalnog budžeta dva mili-
ona dinara za kupovinu novog 
vozila za Službu hitne medi-
cinske pomoći u Domu zdrav-
lja “Dr Đorđe Bastić”.

Postupak nabavke trebao 
bi biti gotov u narednih 30 
dana, kada će za ovu namenu 
biti izdvojeno dodatnih dva 
miliona dinara, koliko vozilo 
košta.

IIISRBOBRANSKE NOVOSTI



Koliko je važna zdrava ishrana ?
U domaćoj hrani – zdravo telo i  zdrav duh

Poslednjih godina mnogo 
se govori o zdravom načinu 
ishrane. Niču prodavnice sa nat-
pisima „Zdrava hrana“, u časo-
pisima možemo čitati o razli-
čitim načinima zdrave ishrane. 
Najveća zabluda o ishrani je da 
jedemo samo zato da ne bismo 
bili gladni, a ne vodimo računa 
o tome šta jedemo, kada i koliko, 
kažu stručnjaci. Ljudi u Srbiji 
nastoje da se hrane takozvanom 
„zdravom hranom“ istovremeno 
ne znajući šta ovaj pojam sadrži. 
Zdravo, znači prirodno, bez adi-
tiva, i raznih hemijskih supstanci. 
Malo ko im priliku da se pot-
puno zdravo i hrani. U manjim 
mestima šanse za to su mnogo 
veće. Gotovo sve može da se pro-
izvede domaće. Zemlja u opštini 
Srbobran je poznata kao jedna 
od najplodnijih u okruženju. 

Gotovo svaka kuća u opštini ima 
bar malu baštu, ipak dovoljno 
veliku da se uzgaja voće i povrće. 
Domaćiće mahom same prave 
zimnicu, što je sigurno zdravije, 
kvalitetnije i jeftinije. Na žalost,  
uglavnom zaboravljamo koliko 
je zdrava prirodna hrana, i kako 
kaže jedna Srbobranka “nije nam 
žao da damo za dete 100 dinara 
za pet minuta vožnje na rin-
gišpilu, a kad treba da kupimo 
teglu meda skupo nam”.

Vidosava Paroški

Uglavnom sama 
pravim domaću 
hranu i trudim se 
da se zdravo hra-
nimo. Imamo svoju  
porodičnu proizvod-
nju, tako da sam u 
mogućnosti da kori-
stim   proizvode 

koje pravimo na našem salašu. 
Važna nam je zdrava ishrana gajimo  osim 

povrća i  ćurke i morke, tako da za naše 
potrebe imamo dovoljno i  zdravog povrća 
i mesa.

Anica Grujić

Mi koji živimo na 
selu, mi se zdravo 
hranimo i trošimo 
ono što sami pro-
izvedemo.  Naša 
porodica se  bavi 
i pčelarstvom  i 
prodajom meda. 
Međutim, mislim da 

ljudi u gradu ne pridaju važnosti  zdravoj 
ishrani, prednost daju drugim stvarima  na 
koje troše novac ne vodeći mnogo računa 
o zdravoj ishrani , a mi na selu se zdravo 
hranimo.

Sofija Filipendin

Mislim da je jako 
važna  zd rava 
ishrana, tim pre 
što je sve oko 
nas zatrovano. 
Međutim, nemamo 
vremena u gradu 
da stignemo da se 
bavimo sopstve-

nom  ishranom, a na drugoj strani imamo 
pojavu da svi beže sa sela. Ja kupujem 
samo domaće i provereno od  starijih žena  
sa sela ili onih koje same prave neke pro-
izvode za ishranu.

Akoš Teleki

Zdrava ishrana je 
vrlo važna. Problem 
je što je malo ima 
u kupovinama, ili 
se ne proizvodi. 
Međutim, danas je 
možda najispravni-
je,ako želite zdravo 
da se hranite, kori-

stiti  proizvode iz specijalizovanih prodav-
nica, a takvih  ima kod nas, to su radnje 
zdrave hrane, odreknete se  loših navika, 
kao što je pušenje i to je dovoljno za neki  
zdrav život i zdrav način ishrane. 

Raznovrsna  ponuda
Tradicija održavanja srbo-

branskih bazara  i ponude malih 
zanatlija i privrednika iz opštine 
i okruženja održava se dva puta 
godišnje, na proleće i u jesen. 

I ovaj aprilski bazar okupio je 
uglavnom žensku populaciju  na 
tezgama   sa zdravom hranom  i  
ručnim radovima, ali bilo je tu i 
muškaraca koji su izlagali  svoj 
med, rakiju  ili  razne, intere-
santne predmete u ručnoj obradi, 
pretežno  figure i predmete  za 
domaćinstvo rađene u drvetu. 
Prva koja je htela da govori za 
novine, ali istovremeno  bila inte-
resantna za posetioce i kupce bila 
je Klara Pekarić iz  Sente, koja  je 

ovde predstavila privatnu firmu 
Fantastiko iz Kanjiže, koja se bavi 
prodajom  himalajske soli, što u 
kamenu, što u vidu sapuna, neo-
bičnih lampi i drugih interesant-

nih predmeta. “Sigurno je reč o 
himalajskoj soli koju uvozimo 
iz Pakistana, a ove lampe i pred-
meti od   himalajske soli dobri  su 
za problematičnu kožu, ekceme, 
ali su dobri i u borbi protiv 
insekata. Inače, himalajska so 
je voma zdrava, nema hemika-
lija, a  sona lampa osim prijat-
nog osvetljenja, nudi terapiju u 
bojama, prečišćavanje vazduha i 
smanjenje elektrosmoga”, rekla je  
prodavačica iz Sente. Na drugoj 

tezgi, su se mogli videti  inte-
resantni  ručni radovi, ručno 
pleteni džemperi, pelerine, bol-
era, ali i ručno pravljene tašne. 
“Bavim se šivenjem, pletenjem, 
uopšte ručnim radom. To je moj 
hobi. Pronalazim razne mustre, 
modele preko interneta i imam 
svoje mušterije, a ovaj  bazar je 
dobra prilika da iznesem svoju 
robu pred većim brojem kupaca”, 
kaže Violeta Silni iz Srbobrana. 
Sa  zdravom hranom i teglama 
ajvara, paprika  i raznih dru-
gih salata bila je  bogata tezga 
domaćice iz Turije, na kojoj je 
bilo i  pasulja iz bašte  i drugog  
povrća. “To je sve prirodno i 

zdravo posebno ajvar pravimo 
na jedan neobičan način, ne 
pržimo paprike imamo naše 

seoske recepte”, kaže Gordana  
Milaščin iz Turije. Na drugim 
tezgama bilo je izloženo i drugih 
proizvoda zdrave hrane, raznih 
proizvoda  urađenih u kućnoj 
radinosti, a posebno je bila 
dobra ponuda zdrave i prirodne 
hrane. Ono što je bilo važno 
svim izlagačima da nisu plaćali 
toga dana tezgarinu. Međutim, 
kako sami kažu  poseta  onih 
koji razgledaju bila je  mnogo 
veća u poređenju sa onima koji 
su kupovali, jer kupovna moć 
građana je mala, koliko god da se 
nudi prihvatljiva cena i ponuda.

Lj.N.

Zdrava hrana – trend ili 
način života?!

Sve što je prirodno to je i zdravo

Etno  bazar u aprilu - na Trgu Republike

Male zanatlije i mali  privrednici prezentovali  su ponudu na bazaru u centru grada, 
a pri tom  su imali besplatno  tezge na kojima su izlagali svoju robu.

IV SRBOBRANSKE NOVOSTI




